
1

الدليل الإرشادي

الخاص بالمقرات الإقليمية في المملكة

دليــل إرشــادي لتوضيــح الأحــكام الضريبيــة والزكويــة المطبقــة علــى أنشــطة المقــرات 

الإقليمية 
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أصــدرت هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك هــذا الدليــل الإرشــادي بغــرض إيضــاح بعــض المعالجــات ذات 

ــة  ــل بمثاب ــذا الدلي ــوى ه ــد محت ــداره، ولا يع ــخ إص ــي تاري ــارية ف ــة الس ــكام النظامي ــق الأح ــة بتطبي الصل

تعديــل علــى أي مــن أحــكام الأنظمــة واللوائــح المعمــول بهــا فــي المملكــة. وتؤكــد الهيئــة علــى 

تطبيقهــا للمعالجــات التوضيحيــة الــواردة فــي هــذا الدليــل -حيثمــا تنطبــق-، وذلــك فــي ضــوء النصــوص 

النظاميــة ذات الصلــة، وفــي حــال تعديــل أي إيضــاح أو محتــوى وارد فــي هــذا الدليــل -لنــص نظامــي غيــر 

معــدل- فــإن تطبيــق المعالجــة التوضيحيــة المحدثــة يكــون علــى المعــاملات التــي تتــم بعــد تاريــخ نشــر 

النســخة المحدثــة مــن الدليــل علــى الموقــع الإلكترونــي للهيئــة.
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التعريفالمصطلح

المملكة العربية السعودية."المملكة"

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك."الهيئة"

وزارة الاستثمار في المملكة العربية السعودية."الجهة المختصة"

منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا."الإقليم"

"القواعد الضريبية"

القواعــد الضريبيــة للمقــرات الإقليميــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة هيئــة 

الموافــق  1445/07/23هـــ  وتاريــخ   )24-1-9( رقــم  والجمــارك  والضريبــة  الــزكاة 

2024/02/04م  وأي تعــديلات تطــرأ عليهــا أو مــا يحــل محلهــا.

"نظام ضريبة 

الدخل"

نظــام ضريبــة الدخــل فــي المملكــة العربيــة الســعودية الصــادر بالمرســوم الملكي 

رقــم )م/1(  وتاريــخ 1425/1/15 هـــ وأي تعــديلات تطــرأ عليــه أو أي نظــام آخــر يحــل 

. محله

"اللائحة التنفيذية 

لنظام ضريبة 

الدخل"

اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )1535(  

وتاريــخ 1425/6/11هـــ وأي تعــديلات تطــرأ عليهــا أو أي لائحــة أخــرى تحــل محلهــا.

"نظام ضريبة 

القيمة المضافة"

نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113(  وتاريــخ 

1438/11/2هـــ وأي تعــديلات تطــرأ عليــه أو أي نظــام آخــر يحــل محلــه.

"اللائحة التنفيذية 

لنظام ضريبة 

القيمة المضافة"

اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس 

ــارك  ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــابقًًا- هيئ ــل -س ــزكاة والدخ ــة لل ــة العام إدارة الهيئ

-حاليًًــا- رقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ وأي تعــديلات تطــرأ عليهــا أو أي 

لائحــة أخــرى تحــل محلهــا.

لعــام "لائحة جباية الزكاة"  )2216( رقــم  الــوزاري  بالقــرار  الصــادرة  الــزكاة  لجبايــة  التنفيذيــة  اللائحــة 

محلهــا. تحــل  أخــرى  لائحــة  أي  أو  وتعديلاتهــا  1440هـــ 

التعاريف المتعلقة بالمصطلحات الرئيسية
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التعريفالمصطلح

"تعليمات تسعير 

المعاملات"

التعليمات الخاصة بتسعير المعاملات الصادرة بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة 

 العامة للزكاة والدخل -سابقًًا- هيئة الزكاة والضريبة والجمارك -حاليًًا- 

رقم )6-1-19( وتاريخ 1440/5/25 هـ،  وأي تعديلات تطرأ عليها أو أي نظام أو 

تعليمات تحل محلها.

كل شخص تنطبق عليه صفة المقيم وفقًًا لأحكام نظام ضريبة الدخل. "المقيم"

كل شخص لا تنطبق عليه صفة المقيم وفقًًا لأحكام نظام ضريبة الدخل 1."غير المقيم"

أي شخص طبيعي أو اعتباري 2."الشخص"

"الشخص الخاضع 

للضريبة"

الشخص المسجل أو الملزم بالتسجيل لأغراض ضريبة القيمة المضافة، وفقًًا 

لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية.

الشخص الخاضع للضريبة بمقتضى نظام ضريبة الدخل3 ."المكلف"

ضريبة الدخل، أو استقطاع الضريبة، أو ضريبة القيمة المضافة، أو الضريبة "الضريبة"

الانتقائية.

"الملزم باستقطاع 

الضريبة"

أي شخص -سواء كان مكلفًًا أو غير مكلف- وأي منشأة دائمة لغير المقيم في 

المملكة ملزم باستقطاع الضريبة من مبلغ مسدد إلى غير المقيم.

المقر الرئيس الإقليمي أو الكيان القانوني لمجموعة شركات متعددة الجنسيات "المقر الإقليمي"

يتم تأسيسها وفقًًا للأنظمة المعمول بها في المملكة ويُُطبق عليها مفهوم 

نشاط المقرات الإقليمية للشركات العالمية وفق التصنيف الوطني للأنشطة 

الاقتصادية رقم )701011(.

شركة أو مجموعة أجنبية متعددة الجنسيات يكون لديها ما لا يقل عن كيانين "الكيان"

قانونيين تابعين أو فرعين حول العالم غير المملكة العربية السعودية وبلد 

التأسيس )المقر الرئيسي(.

 1 المادة )1(: نظام ضريبة الدخل.

2  المادة )1(: نظام ضريبة الدخل.

3  المادة )1(: نظام ضريبة الدخل.



7

التعريفالمصطلح

"ترخيص نشاط 

المقرات  الإقليمية"

رخصة تصدر من الجهة المختصة تمنح الكيان المرخص صلاحية مباشرة الأنشطة 

المحددة بالترخيص المحددة نظامًًا والتأهل للحصول على الحوافز المقرّّة وفق 

الأنظمة والقرارات ذات العلاقة بهذه الحوافز.

يقصد بها المعنى المنصوص عليه في نظام ضريبة الدخل وتعليمات تسعير "الشركة المرتبطة"

المعاملات الصادرة وفقًًا لقرار مجلس إدارة الهيئة.

يُُقصد بها الحوافز والإعفاءات الضريبية المقدمة للمقر الإقليمي وفقًًا للمرسوم "الحوافز الضريبية"

الملكي رقم )م/62( الصادر بتاريخ 1445/04/28هـ الموافق 2023/11/12م.

"المتطلبات 

الاقتصادية 

الفعلية"

المتطلبات التي يجب استيفاؤها من قِِبل المقر الإقليمي للتحقق من وجود 

أنشطة اقتصادية فعلية له في المملكة، والمنصوص عليها ضمن القواعد 

الضريبية للمقرات الإقليمية.

"الأنشطة 

المؤهلة"

الأنشطة الرئيسة التي يقوم بها المقر الإقليمي والمعني بها تعزيز صورة 

المجموعة في الإقليم وتقديم الإشراف الاستراتيجي والتوجيه الإداري ودعم 

الأعمال الداخلية للشركة وفروعها والشركات المرتبطة بها في الإقليم وفق 

التصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية رقم )701011(.

الدخل من الأنشطة المؤهلة والمحققة من قِِبََل المقر الإقليمي."الدخل المؤهل"

"الأنشطة غير 

المؤهلة"

الأنشطة الأخرى غير الأنشطة المؤهلة التي قد يقوم بها المقر الإقليمي.
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1. المقدمة

ــات  ــم التوضيح ــدف تقدي ــل به ــذا الدلي ــدم ه ــة"(  أن تق ــارك )"الهيئ ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــر هيئ يس

والإرشــادات اللازمــة بشــأن الأحــكام والقواعــد الضريبيــة المرتبطــة بالمقــرات الإقليميــة فــي المملكــة. 

ويهــدف هــذا الدليــل إلــى التقليــل لأدنــى حــد ممكــن مــن أي غمــوض أو التبــاس يواجــه المقــرات 

ــا  ــة وفقًً ــة والزكوي ــة الضريبي ــط المعامل ــل وضواب ــل تفاصي ــذا الدلي ــل ه ــة، ويمث ــي المملك ــة ف الإقليمي

للأنظمــة واللوائــح الضريبيــة والزكويــة المطبّّقــة فــي المملكــة.

ــي  ــوع اختلافــات فـ ــع جميــع الأشــخاص، بيــد أن ذلــك لا يمنــع مــن وقـ ــة علــى التعــاون مـ تحــرص الهيئـ

وجهــات النظــر بيــن الهيئــة والمكلفيــن، كمــا أن هــذا الدليــل لا يؤثــر فــي حــق الهيئــة فــي إجــراء عمليــات 

التدقيــق والربــط وكذلــك فـــرض الغرامــات والعقوبــات علــى الأشــخاص الذيــن أخلــوا بالأحــكام الضريبيــة. 

للحصــول علــى مزيــد مــن المعلومــات بشــأن تطبيــق الأنظمــة واللوائــح فــي حالــة معينــة تتعلــق بالمقرات 

الإقليميــة، يمكنكــم التواصــل مــع الهيئــة عبــر القنــوات الرســمية للحصــول علــى معلومــات إضافيــة 

أو توضيحيــة كمــا يمكــن التقــدم بطلــب إصــدار قــرار تفســيري 4،  وســتعمل الهيئــة علــى تزويدكــم 

ــار. ــل الاستفس ــة مح ــة للحال ــات المطلوب بالمعلوم

كمــا أن المعلومــات المقدمــة فــي هــذا الدليــل هــي لغــرض الاطلاع فقــط ويجــب علــى القــارئ الرجــوع 

إلــى الأحــكام المشــار إليهــا فــي الأنظمــة واللوائــح المعمــول بهــا فــي المملكــة بشــأن الــزكاة والضريبــة 

والجمــارك.

2.  لمحة عامة على البرنامج الخاص بالمقرات الإقليمية

2.1 لمحة عامة

تــم اســتحداث برنامــج المقــرات الإقليميــة فــي المملكــة للشــركات متعــددة الجنســيات التــي ترغــب 

فــي إنشــاء مقرهــا الإقليمــي فــي المملكــة ككيــان يتــم تأسيســه وفقًًــا للأنظمــة المعمــول بهــا فــي 

المملكــة، وذلــك لغــرض دعــم وإدارة وتقديــم التوجيــه الاســتراتيجي لفروعــه والشــركات التابعــة لــه 

ــددة. ــة مح ــة إقليمي ــي منطق ــة ف ــه العامل ــة ب ــركات المرتبط والش

4 للتأكد مما إذا كان الشخص مؤهالًا الحصول على قرار تفسيري من الهيئة، يُُرجى الاطلاع على الدليل الإرشادي لطلبات القرارات التفسيرية المُُتاح على موقع الهيئة 

الإلكتروني من هنا.

https://zatca.gov.sa/ar/HelpCenter/guidelines/Documents/%D8%B7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D8%AA%20%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%B3%D9%8A%D8%B1%D9%8A%D8%A9.pdf
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بإنشــاء مقراتهــا الإقليميــة فــي  التــي تقــوم  الجنســيات  الشــركات متعــددة  المقابــل، تكــون  فــي 

المملكــة وفقًًــا لمتطلبــات الترخيــص ومعاييــر التأهيــل الخاصــة بالمقــرات الإقليميــة، مؤهلــة للاســتفادة 

ــة. ــز الضريبي ــن الحواف ــة م ــن مجموع ــتفادة م ــمل الاس ــا يش ــز بم ــن الحواف ــة م ــن حزم م

يهــدف هــذا الدليــل الإرشــادي إلــى توضيــح الأحــكام والقواعــد الضريبيــة ذات الصلــة بالمقــرات الإقليميــة 

المرخصــة فــي المملكــة، إلــى جانــب عــرض توضيحــات إضافيــة فيمــا يتعلــق بالمحــاور التاليــة:

• معاييــر تأهيــل المقــرات الإقليميــة، بمــا فــي ذلــك الأنشــطة الإلزاميــة والاختياريــة المســموح 	

بممارســتها.

• آلية تسجيل المقرات الإقليمية.	

• التطبيق الحالي للضرائب في المملكة على المقرات الإقليمية. 	

• الحوافز الضريبية المتاحة للمقرات الإقليمية في المملكة.	

• الجوانب الضريبية الدولية وتطبيق اتفاقيات تجنب الازدواج الضريبي. 	

• الإجراءات الضريبية والزكوية المطبّقة على المقرات الإقليمية.	

2.2 معايير تأهيل المقرات الإقليمية

تكــون الشــركة مؤهلــة للاســتفادة مــن برنامــج المقــرات الإقليميــة عنــد اســتيفاء كل المعاييــر التاليــة 

الصــادرة عــن الجهــة المختصــة، وهــي:

• أن يمتلــك الكيــان علــى الأقــل شــركتين تابعتيــن أو فرعيــن للكيــان حــول العالــم بخــاف دولــة المقــر 	

الرئيــس والمملكــة العربيــة الســعودية. 

• أن يكون لدى الكيان المتقدم بطلب الترخيص سجل تجاري  في دولة المقر الرئيس.	

• أن يكــون للكيــان المتقــدم بطلــب الترخيــص ســجلين تجاريين علــى الأقــل مــن بلديــن مختلفيــن 	

لكيانــات تابعــة للشــركة ) لا تشــمل المملكــة العربيــة الســعودية وســجل الشــركة المتقدمــة(.

• تقديم قوائم مالية مدققة لآخر سنة مالية للشركة الأجنبية في البلد الذي توجد فيه.	

• تســجيل المقــر الإقليمــي حســب الأنظمــة المعمــول بهــا فــي المملكــة كشــركة أجنبيــة )شــركة ذات 	

مســؤولية محــدودة(  أو فــرع فــي المملكــة.

• أن يكون المقر الإقليمي في المملكة كيانًا مستقلًًا عن كيانات الشركة الأخرى في المملكة.	
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2.2.1 الأنشطة الإلزامية للمقر الإقليمي

يجب على المقر الإقليمي أن يقوم بممارسة الأنشطة التالية لصالح الكيانات التابعة له:

أنشطة وظيفة الإدارة أنشطة التوجيه الاستراتيجي

• وضع خطط الأعمال التجارية.	

• وضع الميزانية.	

• تنسيق الأعمال التجارية.	

• تحديد الفرص الجديدة في السوق. 	

• مراقبة السوق الإقليمي والمنافسين 	

والعمليات.

• وضع خطة تسويق في الإقليم.	

• تقديم التقارير التشغيلية والمالية.	

• وضع الاستراتيجية الإقليمية ومراقبتها.	

• التنسيق لتحقيق التوافق الاستراتيجي.	

• تضمين المنتجات و/أو الخدمات في الإقليم.	

• دعم عمليات الاستحواذ والاندماج وسحب 	

الاستثمارات.

• استعراض الأداء المالي.	

2.2.2 الأنشطة الاختيارية للمقر الإقليمي

يجــب علــى المقــر الإقليمــي القيــام بمــا لا يقــل عــن ثلاثــة )3( مــن الأنشــطة الاختياريــة التاليــة للفــروع 

والشــركات التابعــة و/أو الشــركات المرتبطــة بمجموعــة الشــركات متعــددة الجنســيات، وذلــك خلال ســنة 

علــى الأقــل مــن تاريــخ منــح الترخيــص:

• دعم المبيعات والتسويق.	

• إدارة الموارد البشرية والموظفين.	

• تقديم خدمات التدريب.	

• تقديم خدمات الإدارة المالية وصرف العملات الأجنبية وخدمات مركز الخزينة.	

• مراقبة الامتثال وإجراء المراقبة الداخلية.	

• تقديم خدمات المحاسبة.	

• تقديم الخدمات القانونية.	
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• تقديم خدمات التدقيق.	

• تقديم خدمات البحث والتحليل.	

• تقديم الخدمات الاستشارية.	

• مراقبة العمليات.	

• تقديم الخدمات اللوجستية وإدارة سلاسل الإمداد.	

• تقديم خدمات التجارة الدولية.	

• تقديم خدمات الدعم الفني أو المساعدة الهندسية.	

• إجراء العمليات المتعلقة بشبكات أنظمة تكنولوجيا المعلومات.	

• تقديم خدمات البحث والتطوير.	

• إدارة حقوق الملكية الفكرية.	

• إدارة الإنتاج.	

• الاستعانة بمصادر توريد المواد الخام وقطع الغيار.	

2.3 الحوافز الضريبية المتاحة للمقرات الإقليمية

 

ــات  ــة والمتطلب ــة المختص ــن الجه ــادرة ع ــل الص ــر التأهي ــتوفية لمعايي ــة المس ــرات  الإقليمي ــح المق تُُمن

ــة  ــا قابل ــدة )30( عامًً ــة لم ــة الآتي ــز الضريبي ــل الحواف ــذا الدلي ــي ه ــا ف ــار إليه ــة المش ــة الفعلي الاقتصادي

للتجديــد:

أ ضريبة الدخل بنسبة صفر بالمائة )0%(  على الدخل المؤهل من الأنشطة المؤهلة.	.

ب ‌ضريبــة الاســتقطاع بنســبة صفــر بالمائــة )0%(  علــى المدفوعــات التــي يقــوم بهــا المقــر الإقليمــي 	.

للأشــخاص غيــر المقيميــن، وفقًــا للآتــي:

	1 توزيعات الأرباح..

	2 المدفوعات لأشخاص مرتبطين..

	3 المدفوعات لأشخاص غير مرتبطين مقابل خدمات لازمة لنشاط المقر الإقليمي..

ويُُطبق على المقرات الإقليمية كل التزام دولي تكون المملكة طرفًًا فيه.
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2.4 آلية التسجيل 

يجــب علــى الشــركات الراغبــة فــي التســجيل كمقــرات إقليميــة فــي المملكــة والاســتفادة مــن المزايــا 

الخاصــة ببرنامــج المقــرات الإقليميــة التســجيل مــن خلال بوابــة الخدمــات الإلكترونيــة التابعــة لــوزارة 

الاســتثمار، ويمكــن للمتقدميــن والمســتثمرين المهتميــن الوصــول إلــى موقــع الخدمــات الإلكترونيــة 

)https://investsaudi.sa/ar/login( وإنشــاء حســاب والتقــدم بطلــب للحصــول علــى »ترخيــص اســتثمار 

ــل  ــم كل التفاصي ــص وتقدي ــوذج الترخي ــة نم ــا تعبئ ــتخدم بعده ــوز للمس ــك، يج ــى ذل ــة إل ــد«، إضاف جدي

ــاهميها.  ــركة ومس ــة بالش ــل المتعلق ــك التفاصي ــي ذل ــا ف ــة، بم ــتندات المطلوب والمس

وتشــمل هــذه التفاصيــل والمســتندات -علــى ســبيل المثــال لا الحصــر- كالًا مــن المعلومــات المتعلقــة 

ــدة،  ــركة الجدي ــن الش ــية ع ــات الأساس ــه، والمعلوم ــدة صلاحيت ــوب وم ــص المطل ــوع الترخي ــان، ون بالكي

وأنشــطة الأعمــال، ومعلومــات المســاهمين ومــا إلــى ذلــك، ولأغــراض الحصــول علــى الترخيــص الخــاص 

بالمقــر الإقليمــي، يجــب تقديــم مســتندات محــددة تشــمل كالًا ممــا يلــي:

• صورة من السجل التجاري للمنشأة المتقدمة مصدقة من السفارة السعودية.	

• صــور ممــا لا يقــل عــن ســجلين تجارييــن أو رخصتيــن تجاريتيــن لشــركة متعــددة الجنســيات فــي 	

ــة التــي يقــع بهــا مقــر المجموعــة  دولتيــن مختلفتيــن )بخــاف المملكــة العربيــة الســعودية والدول

متعــددة الجنســيات(تُصدق مــن الســفارة الســعودية بالــدول المعنيــة.

• صــورة مــن القوائــم الماليــة لآخــر ســنة ماليــة للشــركة الأجنبيــة طالبــة الترخيــص مصــادق عليهــا مــن 	

الســفارة الســعودية فــي الدولــة المعنيــة.

وعند استكمال النموذج، يقوم المستخدم بإرسال الطلب إلى إدارة التراخيص لأغراض المراجعة.

ولمزيــد مــن التفاصيــل فــي هــذا الشــأن، قامــت وزارة الاســتثمار بإصــدار أدلــة المســتخدم التاليــة بهــدف 

مســاعدة وتوجيــه المســتثمرين المهتميــن بعمليــة الترخيــص، وتتضمــن أيضًًــا قائمــة بمتطلبــات تقديــم 

الطلــب والمســتندات المطلوبــة.

• دليل المستخدم: تسجيل مستثمر جديد	

• دليل المستخدم لبوابة الخدمات الإلكترونية 	

https://investsaudi.sa/ar/login
https://misa.gov.sa/media/1793/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D8%AF%D9%85-%D8%AA%D8%B3%D8%AC%D9%8A%D9%84-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D8%AB%D9%85%D8%B1-%D8%AC%D8%AF%D9%8A%D8%AF.pdf
https://misa.gov.sa/media/1792/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D8%AF%D9%85-%D9%84%D8%A8%D9%88%D8%A7%D8%A8%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%84%D9%83%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%D9%8A%D8%A9.pdf


13

Economic Substance Requirements (ESR(3.  المتطلبات الاقتصادية الفعلية

3.1 المتطلبات الاقتصادية الفعلية

دون الإخلال بمعاييــر التأهيــل الصــادرة عــن الجهــة المختصــة، علــى المقــر الإقليمــي أن يســتوفي 

ــواردة فــي القواعــد الضريبيــة 5 للاســتفادة مــن الحوافــز  كل المتطلبــات الاقتصاديــة الفعليــة الآتيــة وال

ــل: ــذا الدلي ــن ه ــرة )2.3( م ــن الفق ــواردة ضم ــة ال الضريبي

	1 ــطة . ــارس أنش ــة، وألا يم ــة المختص ــن الجه ــادر م ــاري ص ــص س ــي ترخي ــر الإقليم ــدى المق ــون ل أن يك

ــص. ــذا الترخي ــاق ه ــن نط ــطة ضم ــاف الأنش ــرى بخ أخ

	2 ــطته . ــة أنش ــب لممارس ــى مناس ــك مبن ــي ذل ــا ف ــبة بم ــول مناس ــي أص ــر الإقليم ــدى المق ــون ل أن يك

ــة. ــي المملك ف

أ ــوكًا أو 	. ــا ممل ــون إم ــد يك ــة، وق ــي المملك ــي ف ــب فعل ــي مكت ــر الإقليم ــدى المق ــون ل ــب أن يك يج

ــي. ــر الإقليم ــل المق ــن قب ــتأجرًا م مس

ب ‌يجب أن تتناسب مساحة المكتب تحت تصرف المقر الإقليمي مع الأنشطة التي يزاولها. 	.

	3 أن يتــم توجيــه وإدارة أنشــطة المقــر الإقليمــي فــي المملكــة بمــا فــي ذلــك عقــد اجتماعــات مجلــس .

الإدارة للمقــر الإقليمــي التــي يتــم مــن خلالهــا اتخــاذ القــرارات الاســتراتيجية للمقــر الإقليمــي، كمــا 

ــاء علــى النشــاط وعــدد الشــركات التابعــة وطبيعــة  ــا بنً يجــب أن يعقــد اجتمــاع مجلــس الإدارة دوريً

التعامــات بيــن المقــر الإقليمــي والشــركات التابعــة لــه.

أ يجــب عقــد اجتماعــات مجلــس الإدارة فــي المملكــة بصــورة فعليــة، ويتــم مــن خلالهــا اتخــاذ القــرارات 	.

ــم  ــى أن يت ــة، عل ــطة المؤهل ــا للأنش ــاع، وفقً ــر الاجتم ــي محض ــا ف ــتراتيجية وتدوينه ــة والاس الفعلي

اســتيفاء النصــاب النظامــي لحضــور أعضــاء مجلــس الإدارة لهــذه الاجتماعــات.

ب إذا كان لــدى المقــر الإقليمــي مديــر واحــد، فيجــب علــى المقــر الإقليمــي إثبــات أن القــرارات الخطيــة 	.

قــد صــدرت مــن قِبَــل ذلــك المديــر عنــد وجــوده فعليًــا فــي المملكــة.

5 المادة )5(: القواعد الضريبية للمقرات الإقليمية.
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• وبالرغــم  أنــه قــد يكــون لــدى المقــر الإقليمــي مديــر واحــد فــي البدايــة، فإنــه وفقًــا لمعاييــر ترخيــص 	

المقــر الإقليمــي، يجــب أن يكــون لــدى المقــر الإقليمــي ثلاثــة )3( موظفيــن  علــى الأقــل مــن رتبــة 

مديــر تنفيــذي أو نائــب رئيــس كشــرط أدنــى، ومــن المتوقــع أن يقــوم هــؤلاء الثلاثــة باتخــاذ القــرارات 

الرئيســة للمقــر الإقليمــي.

ج يجــب الاحتفــاظ بــكل المحاضــر وســجلات المقــر الإقليمــي فــي المملكــة ويجــب أن تتضمــن ســجلات 	.

المقــر الإقليمــي الســجلات التــي يجــب حفظهــا بمــا يتماشــى مــع نظــام الشــركات المعمــول بــه فــي 

المملكة.

د يجــب أن يتضمــن محضــر اجتمــاع مجلــس الإدارة المنعقــد فــي المملكــة كافــة المســتندات المؤيــدة 	.

ــاذ  ــس الإدارة لاتخ ــا مجل ــي يطلبه ــرى الت ــة الأخ ــتندات الرئيس ــى المس ــة إل ــات، إضاف ــك الاجتماع لتل

قراراتــه.

ه يتــم الاحتفــاظ بالنســخ الأصلية/الموقّعــة فــي المملكــة، أمــا فــي الحــالات التــي يتــم فيهــا الاحتفاظ 	.

ــي  ــا ف ــاع عليه ــة الاط ــجلات وإمكاني ــذه الس ــاظ به ــي الاحتف ــة، فيكف ــورة إلكتروني ــجلات بص بالس

المملكــة، دون أن تكــون هنــاك حاجــة لوجــود مركــز البيانــات المعنــي فــي المملكــة.

	4 المقــر . أنشــطة  لممارســة  مناســبة  المملكــة  فــي  تشــغيلية  نفقــات  الإقليمــي  المقــر  يتكبــد  أن 

الإقليمــي.

أ تشــمل النفقــات التشــغيلية عامــة رســوم الإيجــار )إن وجــدت( ، الرواتــب، مصاريــف التســويق، المعــدات 	.

والمصروفــات الأخــرى المتعلقــة بأنشــطة المقــر الإقليمي.

ب يجب أن توثق النفقات التشغيلية بالمستندات اللازمة مع إمكانية إبقاء الوثائق اللازمة متاحة.	.

ج يجــب أن يتناســب مســتوى الإنفــاق التشــغيلي مــن قِبَــل المقــر الإقليمــي مــع الأنشــطة التــي 	.

يزاولهــا.

	5 أن يحقق المقر الإقليمي إيرادات ناتجة عن الأنشطة المؤهلة في المملكة..

	6 أن يكون لدى المقر الإقليمي مدير واحد على الأقل مقيم في المملكة..

أ يجــب أن تكــون الإقامــة نظاميــة وليــس فقــط مــن خــال تطبيــق الأحــكام المعنيــة بذلــك فــي أنظمة 	.

ضريبــة الدخــل المحلية.
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	7 أن يعمــل لــدى المقــر الإقليمــي عــدد كافٍ مــن الموظفيــن المتفرغيــن خــال الســنة الضريبيــة، بمــا .

يتناســب مــع أنشــطة المقــر الإقليمــي.

أ يتــم احتســاب  الموظــف الــذي عمــل لجــزء محــدد مــن الســنة الماليــة المعنيــة ضمــن العــدد الإجمالــي 	.

للموظفيــن العامليــن، وذلــك بمــا يتناســب مــع الفتــرة الزمنيــة التــي عمــل فيهــا خــال الســنة الماليــة.

ب يتــم احتســاب  الموظــف العامــل بــدوام جزئــي ضمــن العــدد الإجمالــي للموظفيــن العامليــن، وذلــك 	.

ــل  ــف العام ــة بالموظ ــة مقارن ــنة المالي ــال الس ــا خ ــل فيه ــي عم ــة الت ــرة الزمني ــع الفت ــب م ــا يتناس بم

بــدوام كامــل فــي درجــة مشــابهة.

ج ــاط 	. ــط بالنش ــل المرتب ــي العم ــه ف ــن وقت ــط م ــزءًا فق ــف ج ــا الموظ ــي فيه ــي يمض ــالات الت ــي الح ف

المؤهــل المعنــي وجــزءًا مــن وقتــه فــي العمــل المرتبــط بأنشــطة أخــرى، فيُعامــل كموظــف بــدوام 

جزئــي، وذلــك فيمــا يتعلــق بالفتــرة الزمنيــة التــي أمضاهــا فــي مزاولــة النشــاط ذي الصلــة.

د يجــوز معاملــة الموظــف المقيــم فــي المملكــة علــى أنــه موجــود فعليًــا فــي المملكــة طــوال فتــرة 	.

عملــه، بصــرف النظــر عــن وجــوب أداء جــزء مــن مهامــه خــارج المملكــة.

ه لا يجــوز معاملــة الموظــف غيــر المقيــم فــي المملكــة علــى أنــه موجــود فعليًــا فــي المملكــة فــي أي 	.

وقــت، بصــرف النظــر عــن إمكانيــة أداء جــزء مــن مهامــه داخــل المملكــة.

و يُعامل الموظف بمثابة مقيم في المملكة في حال أمضى معظم أوقات عمله في المملكة.	.

ز يُعتبــر  المقــاول الفــردي الــذي يعمــل بشــكل كامــل أو شــبه كامــل لمصلحــة المقــر الإقليمــي بمثابــة 	.

موظف.

	8 أن يتمتــع موظفــو المقــر الإقليمــي بالمعرفــة والخبــرات اللازمــة التــي تمكنهــم مــن أداء مهامهــم .

ومســؤولياتهم، وينبغــي أن تشــمل هــذه المؤهــات مســتوى الخبــرة، والخلفيــة التعليميــة، وغيــر 

ــس الإدارة  ــدى مجل ــون ل ــب أن يك ــه، ويج ــن وبأقدميت ــز معي ــة بمرك ــات ذات الصل ــن المؤه ــك م ذل

بالإجمــاع، المعرفــة والخبــرة اللازمــة لأداء واجباتهــم كأعضــاء المجلــس، ويجــب أن يكــون لــدى أغلــب 

الموظفيــن الخبــرة ذات الصلــة للقيــام بأنشــطة المقــر الإقليمــي.

تجــدر الإشــارة إلــى أن مصطلــح »مناسب/مناســبة« تســتخدم لوصــف مــا هــو كافٍٍ لحاجــة أو غــرض محــدد، 

ــق  ــة، وتُُطب ــة معين ــف أو حال ــب لموق ــح أو الأنس ــي الصحي ــة« تعن ــح »ملائم/ملائم ــن أن مصطل ــي حي ف

هــذه التعريفــات بنــاءًً علــى طبيعــة المقــر الإقليمــي ونشــاطه المؤهــل، وبالتالــي، يجــب علــى المقــرات 

الإقليميــة مراعــاة هــذه العوامــل والاحتفــاظ بســجلات توضــح امتثالهــم للقواعــد الضريبيــة. 
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كمــا أن المعاييــر قــد تختلــف باخــتلاف حجــم الأعمــال، مــا يعنــي أن المــوارد الملائمــة للكيانــات الأصغــر 

ــا. ــر حجمًً ــات الأكب ــا قــد لا تكــون ملائمة/مناســبة بالنســبة للكيان حجمًً

3.2 إجراءات تقديم إقرار استيفاء المتطلبات الاقتصادية الفعلية

يجــب علــى المقــر الإقليمــي أن يقــدم تقريــرًًا ســنويًًا باســتخدام النمــوذج الــذي تعــده الهيئــة وفقًًــا 

للإجــراءات المحــددة مــن قِِبََلهــا، وذلــك للتحقــق مــن اســتيفاء المتطلبــات الاقتصاديــة الفعليــة.

المقــرات  أنشــطة  علــى  المملكــة  فــي  المطبقــة  الضريبيــة  والحوافــز  الضرائــب   .4

الإقليمــية

4.1 ضريبة الدخل

ــذي تحصــل عليــه المقــرات الإقليميــة مــن ممارســتها للأنشــطة الإلزاميــة والاختياريــة  يخضــع الدخــل ال

لضريبــة الدخــل بنســبة صفــر فــي المائــة )0%( وذلــك لمــدة ثلاثيــن )30( عامــاًً  قابلــة للتجديــد، وتحســب 

هــذه المــدة مــن تاريــخ إصــدار ترخيــص المقــر الإقليمــي فــي المملكــة.

ولضمــان الاســتفادة مــن تطبيــق الضريبــة بنســبة صفــر فــي المائــة )0%(، يجــب ألا تقــوم المقــرات 

الإقليميــة بممارســة أي أنشــطة تجاريــة )أي الأنشــطة التــي تهــدف إلــى تحقيــق الإيرادات( عدا الأنشــطة 

المرخــص للمقــر الإقليمــي بممارســتها، ويجــب أن تتــم ممارســة كل الأنشــطة التجارية من قِِبََل الشــركات 

المرتبطــة التــي تحمــل التراخيــص التجاريــة اللازمــة لذلــك، كمــا يشــترط الالتــزام بالمتطلبــات الاقتصاديــة 

الفعليــة)Economic Substance Requirements (ESR الصــادرة عــن الهيئــة والــواردة فــي هــذا الدليــل 

الإرشــادي.

ــم  ــتها، فيت ــه بممارس ــص ل ــطة المرخ ــة خلاف الأنش ــطة تجاري ــي أنش ــر الإقليم ــة المق ــال ممارس ــي ح ف

ــا  ــة وفقًً ــر المؤهل ــطة غي ــن الأنش ــي م ــر الإقليم ــل المق ــى دخ ــة عل ــة المطبق ــة الضريبي ــد المعامل تحدي

كـة. فـي المملـ لـة ـ يـة ذات الصـ مـة الضريبـ للأنظـ
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المثال الأول: 

دخل المقر الإقليمي الخاضع للضريبة في المملكة والأنشطة المرخص له بمزاولتها

• يقوم المقر الإقليمي في المملكة بتقديم خدمات الإدارة المركزية لشؤون التسويق الخاصة 	

بالمجموعة إلى إحدى الشركات التابعة للمجموعة، وفي المقابل، يتلقى المقر الإقليمي 

مدفوعات من الشركة التابعة.

• يمارس المقر الإقليمي الأنشطة المرخص له بمزاولتها في المملكة.	

الهيئة

الالتزام الضريبي

الإدارة المركزية لشؤون التسويق 

الخاصّّة بالمجموعة 

المملكة

الدولة )أ(

المقر الإقليمي

الشركة التابعة 

المعالجة الضريبية للمقر الإقليمي: 

يعد المقر الإقليمي ممارسًًا نشاطًًا ضمن الأنشطة المرخص له بمزاولتها في المملكة بصفته مقرًًا 

إقليميًًا، وعليه، سيخضع الدخل المستلم من قِِبََل المقر الإقليمي لضريبة الدخل في المملكة بنسبة 

صفر في المائة )%0(.

المدفوعات
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الهيئة

المدفوعات

الالتزام الضريبي

نقل المعلومات

المملكة

الدولة )أ(

المقر الإقليمي

المقر الرئيس

المثال الثاني:

 دخل المقر الإقليمي الخاضع للضريبة في المملكة والأنشطة المرخص له بمزاولتها

• يقوم المقر الإقليمي في المملكة بنقل المعلومات إلى المقر الرئيس )وتشمل هذه المعلومات 	

على سبيل المثال لا الحصر كلًًا من العروض والدعوات لتقديم العطاءات والأسعار وشروط وأحكام 

البيع(، وفي المقابل، يتلقى المقر الإقليمي مدفوعات من المقر الرئيس.

• يمارس المقر الإقليمي الأنشطة المرخص له بمزاولتها في المملكة.	

المعالجة الضريبية للمقر الإقليمي:

 يعد المقر الإقليمي ممارسًًا نشاطًًا ضمن الأنشطة المرخص له بمزاولتها في المملكة بصفته مقرًًا 

إقليميًًا، وعليه، سيخضع الدخل المستلم من قِِبََل المقر الإقليمي لضريبة الدخل في المملكة بنسبة 

صفر في المائة )%0(.
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الهيئة

المدفوعات

الالتزام الضريبي

إجراء أبحاث السوق الفنية ودراسات الخدمات 

وتقديم المعلومات للمقر الرئيس

المملكة

الدولة )أ(

المقر الإقليمي

المقر الرئيس

المثال الثالث:

دخل المقر الإقليمي الخاضع للضريبة في المملكة والأنشطة المرخص له بمزاولتها

• يقوم المقر الإقليمي في المملكة بإجراء أبحاث السوق الفنية ودراسات الخدمات وتقديم 	

المعلومات للمقر الرئيس والشركات التابعة له، وفي المقابل، يتلقى المقر الإقليمي مدفوعات من 

المقر الرئيس والشركات التابعة له.

• يمارس المقر الإقليمي الأنشطة المرخص له بمزاولتها في المملكة.	

المعالجة الضريبية للمقر الإقليمي: 

يعد المقر الإقليمي ممارسًًا نشاطًًا ضمن الأنشطة المرخص له بمزاولتها في المملكة بصفته مقرًًا 

إقليميًًا، وعليه، سيخضع الدخل المستلم من قِِبََل المقر الإقليمي لضريبة الدخل في المملكة بنسبة 

صفر في المائة )%0(.
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الهيئة

المدفوعات

الالتزام الضريبي

نشاط توزيع المنتجات

المملكة

الدولة )أ(

المقر الإقليمي

الشركة التابعة

المثال الرابع:

ممارسة المقر الإقليمي أنشطة غير مرخص له بمزاولتها

• ــن 	 ــة ع ــة نياب ــي المملك ــات ف ــع المنتج ــاط توزي ــة نش ــة بممارس ــي المملك ــي ف ــر الإقليم ــوم المق يق

ــة. ــركة التابع الش

• يمارس المقر الإقليمي أنشطة غير مرخص له بمزاولتها في المملكة.	

المعالجة الضريبية للمقر الإقليمي: 

يعــد المقــر الإقليمــي ممارسًًــا نشــاطًًا خارجًًــا عــن الأنشــطة المرخــص لــه بمزاولتهــا فــي المملكــة بصفتــه 

ًـا، وقــد يترتــب عليــه مخالفــة أحــكام القواعــد الضريبيــة، كمــا أن الدخــل المحقــق مــن ممارســة  مقــرًًا إقليمي�

الأنشــطة غيــر المؤهلــة لا يتمتــع بالحوافــز الضريبيــة ويكــون خاضعًًــا للضريبــة فــي المملكة وفقًًــا لأحكام 

نـظـام ضريـبـة الدخل.
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الإقامة الضريبية

حالة الإقامة الضريبية - المقر الإقليمي 

حددت المادة الثالثة )3(  من نظام ضريبة الدخل مفهوم الإقامة بالاستناد إلى معيارين:

أ التأسيس في المملكة.	.

ب  مــكان الإدارة الرئيســة، وفــي حــال اســتوفى المقر الإقليمــي الشــروط المترتبة على أحــد المعيارين، 	.

فيعــد مقيمًــا فــي المملكة لأغــراض الضريبة.

)أ( معيار التأسيس

يُُعــد هــذا المعيــار واضحًًــا، فــإذا تــم إنشــاء المقــر الإقليمــي وفقًًــا لنظــام الشــركات الســعودي، فإنــه يُُعــد 

مقيمًًــا فــي المملكــة، والجديــر بالذكــر أن مــن متطلبــات برنامــج المقــر الإقليمــي، وجــوب أن يتــم إنشــاء 

المقــر الإقليمــي فــي المملكــة.

)ب(  معيار مكان الإدارة الرئيسة

يُُعامل المقر الإقليمي على أنه مقيم في المملكة إذا كان مكان إدارته الرئيسة في المملكة.

وفقًًــا للقــرار الــوزاري رقــم )2194( وتاريــخ 1432/07/12هـــ الــذي ينص على أن الإدارة الرئيســة هــي المكان 

الــذي تتــم فيــه بشــكل رئيــس رســم السياســات العليــا واتخــاذ القــرارات الاداريــة والتجاريــة الرئيســة 

الضروريــة لتنفيــذ أعمــال الشــركة بشــكل عــام، ويُُعــد مــكان الادارة الرئيســة فــي المملكــة عندمــا يتحقــق 

علــى الأقــل اثنــان مــن الشــروط التاليــة:

	1 عقــد الاجتماعــات المعتــادة لمجلــس الإدارة التــي تتــم بانتظــام ويتــم خلالهــا اتخــاذ السياســات .

والقــرارات الرئيســة المتعلقــة بــإدارة الشــركة وتســيير أعمالهــا فــي المملكــة. 
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	2 ــذي . ــر التنفي ــرارات المدي ــل ق ــركة مث ــف الش ــإدارة وظائ ــة ب ــا المتعلق ــة العلي ــرارات التنفيذي ــاذ الق اتخ

ــة. ــي المملك ــه ف ونواب

	3 أن تكون معظم أعمال الشركة التي يتحقق منها معظم إيراداتها في المملكة. .

الإقامة الضريبية - الشركات التابعة لمجموعة المقر الإقليمي 

لا تعامــل الشــركة التــي يتــم تأسيســها خــارج المملكــة علــى أنهــا مقيمــة فــي المملكــة بموجــب 

الإقليمــي. للمقــر  المؤهلــة  الأنشــطة 

ــة  ــادئ العام ــى المب ــتناد إل ــة بالاس ــي المنطق ــة ف ــة للمجموع ــركات التابع ــي للش ــر الإقليم ــل المق يعم

ــا  ــي مكلفًً ــر الإقليم ــون المق ــس، ويك ــر الرئي َـل المق ــن قِِب� ــددة م ــة والمح ــة للمجموع ــة العالمي للسياس

ــر  ــي لا تقتص ــم الت ــي الإقلي ــاملة ف ــم الش ــطة الدع ــة الإدارة وأنش ــتراتيجي ووظيف ــه الاس ــأداء التوجي ب

علــى أي كيــان مــن كيانــات المجموعــة، بــل يتــم تنفيذهــا لمصلحــة جميــع الشــركات التابعــة للمجموعــة.

المثال الخامس:

 الإقامة الضريبية للشركة التابعة للمجموعة 

لــدى شــركة متعــددة الجنســيات مقــر إقليمــي فــي المملكــة، وتمــارس عملياتهــا فــي الســعودية 

والبحريــن وعمــان، حصلــت الشــركة البحرينيــة علــى مشــروع مهــم فــي المملكــة، وتبلــغ إيرادات المشــروع 

80% مــن دخــل الشــركة البحرينيــة.

وبالنظــر إلــى أهميــة المشــروع، قــرر كلّّ مــن المديــر الإداري والرئيــس التنفيــذي للشــركة البحرينيــة 

الانتقــال إلــى المملكــة لمزاولــة الأنشــطة التجاريــة الخاصــة بالشــركة فــي المملكــة، فهــل تُُعــد الشــركة 

ــة؟ البحرينيــة مقيمــة لأغــراض الضريبــة فــي المملكــة فــي هــذه الحال

استوفت الشركة البحرينية المعيار المتعلق بمكان الإدارة الرئيسة، وذلك على أساس:

• أن المملكــة هــي المــكان الــذي انتقــل إليــه المديــر الإداري والرئيــس التنفيــذي لممارســة أنشــطة 	

تجاريــة تتضمــن صنــع القــرارات التنفيذيــة الضروريــة للعمليــات وإدارة الكيــان.
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• أن المملكــة هــي المــكان الــذي تُحقَــق فيــه معظــم الإيــرادات المتحصّلــة مــن الأغلبيــة الكبــرى 	

للأعمــال التــي تزاولهــا الشــركة )80% مــن دخلهــا(.

وبالتالــي، تُُعــد الشــركة البحرينيــة مقيمــة لأغــراض الضريبــة فــي المملكــة وســتخضع للضريبــة فــي 

المملكــة.

كمــا تجــدر الإشــارة إلــى أن الأنشــطة التــي يقــوم بهــا المقــر الإقليمــي فــي المملكــة لا تؤثــر فــي أهليــة 

الشــركة البحرينيــة لتكــون مقيمــة لأغــراض الضريبــة فــي المملكــة، بــل إن إدارة المشــروع وتنفيــذه فــي 

المملكــة العربيــة الســعودية همــا اللــذان يمكنهمــا تحقيــق إقامــة لأغــراض الضريبــة للشــركة البحرينيــة.

وفــي حــال عــدم تحقــق شــروط الإدارة الرئيســة كأن يكــون فــي المثــال المذكــور أن إيــرادات المشــروع 

البحرينيــة مقيمــة  الشــركة  الحالــة لا تعــد  البحرينيــة، ففــي هــذه  الشــركة  تمثــل 20% مــن دخــل 

ــخ  ــم )2194( وتاري ــوزاري رق ــرار ال ــي الق ــواردة ف ــروط ال ــا للش ــل وفقًً ــة الدخ ــراض ضريب ــة لأغ ــي المملك ف

1432/07/12هـــ.

المنشأة الدائمة لشركة غير مقيمة تابعة للمجموعة

لا تُُعــد الشــركة غيــر المقيمــة التابعــة للمجموعــة شــركة مقيمــة فــي المملكــة لمجــرد قيــام المقــر 

ــاق  ــن نط ــدرج ضم ــن أن تن ــا يمك ــة، إلا أنه ــي المملك ــة ف ــطة الإلزامي ــن الأنش ــه ضم ــي بعمليات الإقليم

الضريبــة فــي المملكــة فــي حــال كانــت الشــركة غيــر المقيمــة تمــارس أنشــطة فعليــة فــي المملكــة أو 

ــة. ــي المملك ــدر ف ــن مص ــت دخالًا م حقق

ووفقًًــا لنظــام ضريبــة الدخــل، يخضــع غيــر المقيــم فــي المملكــة لضريبــة الدخــل علــى أرباحــه عندمــا يقــوم 

بممارســة أنشــطته مــن خلال منشــأة دائمــة فــي المملكــة.

وتعــرف المــادة الرابعــة )4(  مــن نظــام ضريبــة الدخــل »المنشــأة الدائمــة« علــى أنهــا مــكان دائــم لنشــاط 

ًـا ويدخــل فــي ذلــك النشــاط الــذي يقــوم بــه  ًـا، أو جزئي� غيــر المقيــم الــذي يمــارس مــن خلالــه النشــاط كلي�

غـيـر المقـيـم ـمـن خلال وكـيـل ـلـه.
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وبالتالــي، يعتمــد مــدى وجــود منشــأة دائمــة فــي المملكــة لشــركة غيــر مقيمــة تابعــة للمجموعــة علــى 

الوقائــع والظــروف المحــددة لأنشــطتها فــي المملكــة.

المنشأة الدائمة لشركة غير مقيمة تابعة للمجموعة - إثبات الدخل

المثال السادس: 

الدخل المنسوب إلى منشأة دائمة في المملكة

هــل يمكــن لوجــود المقــر الإقليمــي فــي المملكــة أن يــؤدي إلــى أن يكــون الدخــل المحقــق خــارج 

المملكــة مــن العمليــات العالميــة للمقــر الإقليمــي خاضعًًــا للضريبــة فــي المملكــة وفقًًــا للفقــرة العاشــرة 

مــن المــادة الخامســة مــن نظــام ضريبــة الدخــل 6 ؟

ــرة  ــري الفق ــب أن تس ــة لا يج ــذه الحال ــي ه ــوال، فف ــركة أم ــكل ش ــي ش ــر الإقليم ــذ المق ــال اتخ ــي ح ف

ــة،  ــي المملك ــي ف ــر الإقليم ــك المق ــى ذل ــل عل ــة الدخ ــام ضريب ــن نظ ــة م ــادة الخامس ــن الم ــرة م العاش

ــي  ــا أن ف ــة، كم ــي المملك ــم ف ــر المقي ــة لغي ــأة الدائم ــى المنش ــط عل ــري فق ــرة تس ــذه الفق ــث إن ه حي

حــال اتخــذ المقــر الإقليمــي شــكل فــرع -منشــأة دائمــة- فإنــه وفقًًــا لطبيعــة الأنشــطة التــي يقــوم بهــا 

المقــر الإقليمــي فــي المملكــة، وحيــث إنــه لأغــراض الحصــول علــى ترخيــص للمقــر الإقليمــي، يجــب علــى 

مقــدم الطلــب أن يثبــت، إضافــةًً إلــى أمــور أخــرى أن المقــر الإقليمــي لــن يشــارك فــي أنشــطة تجاريــة، 

وفــي هــذه الحالــة لــن يكــون هنــاك مجــال لتطبيــق تلــك الفقــرة إذ لــن تكــون الأنشــطة التــي يقدمهــا 

المقــر الإقليمــي لشــركات المجموعــة مماثلــة أو مشــابهة للأنشــطة التــي تقــوم بهــا شــركات المجموعــة 

فــي المملكــة كأنشــطة تجاريــة.

أمــا فــي الحــالات التــي يتخــذ فيهــا المقــر الإقليمــي شــكل فــرع فــي المملكــة ويقــوم بممارســة الأعمــال 

َـل مقــره الرئيــس )رغــم أنهــا غيــر متوافقــة مــع  أو الأنشــطة أو بيــع الســلع المشــابهة لتلــك المبيعــة مــن قِِب�

الترخيــص(، فينــدرج الدخــل المتحصّّــل نتيجــة ذلــك ضمــن نطــاق الضريبــة فــي المملكــة بصــرف النظــر عمــا 

إذا كان الدخــل منســوبًًا مباشــرة إلــى المقــر الإقليمــي أم كان يقــوم بتســهيله )مــع مراعــاة أن فــي حــال 

كان هنــاك اتفاقيــة تجنــب ازدواج ضريبــي ســارية بيــن المملكــة والدولــة التــي يقيــم فيهــا المقــر الرئيــس 

فإنــه فــي تلــك الحالــة ســيتم تطبيــق أحــكام الاتفاقيــة المذكــورة(.

6 تنص الفقرة )10( من المادة )5( من نظام ضريبة الدخل على أنه إذا كان الدخل يعود إلى منشأة دائمة لغير مقيم موجودة في المملكة، بما في ذلك الدخل من 

مبيعات في المملكة لبضائع من نفس النوع أو مشابهة للبضائع التي يبيعها غير المقيم من خلال المنشأة الدائمة، والدخل الناشئ عن تقديم خدمات أو أداء نشاط آخر 

في المملكة من نفس طبيعة النشاط الذي يؤديه غير المقيم من خلال منشأة الدائمة أو نشاط مشابه له.
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4.2 استقطاع الضريبة

ــرات  َـل المق ــن قِِب� ــم م ــي تت ــة الت ــة والاختياري ــطة الإلزامي ــة بالأنش ــة المتعلق ــات التالي ــع المدفوع تخض

الاقليميــة إلــى جهــات غيــر مقيمــة فــي المملكــة لاســتقطاع الضريبــة بنســبة صفــر فــي المائــة، وذلــك 

لمــدة )30( عامًًــا قابلــة للتجديــد، وتحســب هــذه المــدة مــن تاريــخ إصــدار ترخيــص المقــر الإقليمــي فــي 

كـة: المملـ

توزيعات الأرباح.−	

المدفوعات لأشخاص مرتبطين.−	

المدفوعات لأشخاص غير مرتبطين مقابل خدمات لازمة لنشاط المقرات الإقليمية.−	

ولا يسري الإعفاء من استقطاع الضريبة في الحالات التالية)7(:

	1 إذا كان المبلغ المدفوع من قِبَل المقر الإقليمي يتعلق بأنشطة غير مؤهلة..

	2 حالات التجنب الضريبي الواردة في الفقرة )6.5( من هذا الدليل..

Economic Substance Requirements (ESR(الفعليــة الاقتصاديــة  بالمتطلبــات  الالتــزام  ويشــترط 

الصــادرة عــن الهيئــة للحصــول علــى هــذه الحوافــز.

لا تفــرض المملكــة اســتقطاع الضريبــة علــى المدفوعــات التــي تتــم بيــن المكلفيــن المقيميــن فــي 

المملكــة أو التــي تتــم إلــى منشــأة دائمــة لغيــر المقيــم فــي المملكــة ) أي المدفوعــات مــن مقيــم فــي 

ــك  ــث إن تل ــة( حي ــي المملك ــم ف ــر المقي ــة لغي ــأة دائم ــة أو منش ــي المملك ــر ف ــم آخ ــى مقي ــة إل المملك

المدفوعــات تقــع ضمــن نطــاق ضريبــة الدخــل أو الــزكاة، وعليــه، لا تخضــع المقــرات الإقليميــة التــي تقــوم 

ــة  ــا المقيم ــة به ــركات المرتبط ــا أو الش ــة له ــركات التابع ــروع أو الش ــى الف ــغ من/إل ــتلام مبال ــع أو اس بدف

فــي المملكــة لاســتقطاع الضريبــة.

) 7( المادة )3(: القواعد الضريبية للمقرات الإقليمية.
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4.3 ضريبة القيمة المضافة

ضريبــة القيمــة المضافــة هــي عبــارة عــن ضريبــة غيــر مباشــرة تُُفــرض علــى اســتيراد وتوريــد الســلع 

والخدمــات الخاضعــة للضريبــة فــي كل مرحلــة مــن مراحــل سلســلة التوريــد مــن الإنتــاج إلــى البيــع 

النهائــي للمســتهلك النهائــي مــع أحقيــة الخاضــع للضريبــة المســجل لــدى الهيئــة فــي اســترداد الضريبــة 

المتكبــدة علــى مشــترياته الخاضعــة للضريبــة بوصفهــا ضريبــة مــدخلات قابلــة للخصــم.

يجــب علــى الخاضــع للضريبــة، بمــا فــي ذلــك المقــر الإقليمــي المســجّّل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة 

فــرض الضريبــة وســدادها علــى كل التوريــدات الخاضعــة للضريبــة التــي يتــم القيــام بهــا، وتُُعــرف ضريبــة 

القيمــة المضافــة التــي يحصّّلهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة مــن العميــل باســم ضريبــة المخرجــات، 

َـل الشــخص الخاضــع للضريبــة عــن شــراء الســلع  وبالمثــل تُُعــرف ضريبــة القيمــة المضافــة المســددة مــن قِِب�

أو الخدمــات مــن المورديــن المســجّّلين لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة باســم ضريبــة المــدخلات.

كمــا يمكــن أن يخضــع توريــد الســلع والخدمــات فــي المملكــة للضريبــة بالنســبة الأساســية البالغــة 

)15%( أو بنســبة صفــر فــي المائــة، وقــد يكــون توريــد الســلع والخدمــات مُُعفــى أيضًًــا مــن ضريبــة القيمــة 

المضافــة فــي بعــض الحــالات المحــددة وفقًًــا لأحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذية.

التسجيل لأغراض ضريبة القيمة المضافة

ــجيل  ــة- التس ــي المملك ــة ف ــة المقيم ــرات الإقليمي ــك المق ــي ذل ــا ف ــخاص -بم ــع الأش ــى جمي ــب عل يج

لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة إذا تجــاوزت قيمــة توريداتهــا الخاضعــة للضريبــة حــد التســجيل الإلزامــي 

البالــغ )375( ألــف ريــال ســعودي فــي فتــرة الـــ )12( شــهرًًا الســابقة8، أو إذا كان مــن المتوقــع أن تتجــاوز 

قيمــة التوريــدات الخاضعــة للضريبــة ثلاثمائــة وخمســة وســبعين ألــف )375,000( ريــال ســعودي  فــي 

فتــرة الـــ )12( شــهرًًا القادمــة 9.

ــم يكــن المقــر الإقليمــي مــؤهالًا لأغــراض حــد التســجيل الإلزامــي )أي أن القيمــة الســنوية  فــي حــال ل

للتوريــدات الخاضعــة للضريبــة كانــت أقــل مــن الحــد الإلزامــي البالــغ 375,00 ريــال ســعودي(،  فبإمكانــه 

ــام  ــي القي ــل ف ــاري المتمث ــجيل الاختي ــد التس ــتيفاء ح ــريطة اس ــة ش ــورة اختياري ــجيل بص ــدم للتس التق

ّـد نفقــات خاضعــة للضريبــة بمــا لا يقــل عــن )187,500( ريــال ســعودي  بتوريــدات خاضعــة للضريبــة أو تكب�

فــي فتــرة الـــ )12( شــهرًًا 10، والجديــر بالذكــر أن التســجيل الاختيــاري يتيــح للشــخص بمــا فــي ذلــك المقــر 

8 المادة )3(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

9  المادة )4(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

10 المادة )7(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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ــريان  ــخ س ــن تاري ــدءًًا م ــة ب ــة للضريب ــه الخاضع ــى نفقات ــدخلات عل ــة الم ــم ضريب ــة خص ــي إمكاني الإقليم

التســجيل الضريبــي، كمــا يجــوز اســتردادها عــن التوريــدات التــي تمــت لمصلحتــه قبــل تاريــخ التســجيل 

وفــق اشــتراطات محــددة منصــوص عليهــا ضمــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة.

وفــي حــال تجــاوز المقــر الإقليمــي الحــد الإلزامــي للتســجيل مــع قيامــه فقــط بتوريــدات خاضعــة للضريبة 

ــراض  ــة لأغ ــورة إلزامي ــجيل بص ًـا بالتس ــي مُُطالب� ــر الإقليم ــون المق ــن يك ــة )0%(، فل ــر بالمائ ــبة الصف بنس

ــاك  ــون هن ــن تك ــة، ل ــذه الحال ــي ه ًـا، وف ــجيل اختياري� ــدم للتس ــه التق ــوز ل ــة، ويج ــة المضاف ــة القيم ضريب

ّـن علــى المقــر الإقليمــي الاحتفــاظ بالأدلــة الكافيــة لإثبــات  حاجــة إلــى إشــعار الهيئــة بذلــك، إلا أنــه يتعي�

أن الإيــرادات خاضعــة بطبيعتهــا لنســبة صفــر فــي المائــة بالكامــل.

ــن  ــى المكلفي ــب عل ــي، ويج ــع الإلكترون ــر الموق ــة عب ــة المضاف ــة القيم ــراض ضريب ــجيل لأغ ــن التس يمك

التقــدم للتســجيل مــن خلال البوابــة المُُتاحــة علــى الموقــع الإلكترونــي للهيئــة، وبمجــرد الموافقــة علــى 

التســجيل الضريبــي، تصــدر الهيئــة شــهادة تســجيل ضريبــي للمقــر الإقليمــي، كمــا يجــب عــرض الشــهادة 

فــي مــكان واضــح للعلــن فــي مــكان العمــل الرئيــس للمقــر الإقليمــي وجميــع فروعــه.

وإذا كان لــدى المقــر الإقليمــي فــروع متعــددة داخــل الكيــان الاعتبــاري ذاتــه، فســيتم اعتبــار كل فــروع 

ــة  ــراض ضريب ــة لأغ ــع للضريب ــد خاض ــخص واح ــة ش ــي- بمثاب ــر الإقليم ــك المق ــي ذل ــا ف ــان -بم ــذا الكي ه

القيمــة المضافــة، وســيتم إصــدار رقــم حســاب ضريبــي واحــد فقــط.

تسجيل المجموعات الضريبية

كل  يســتوفون  الذيــن  المملكــة  فــي  المقيميــن  مــن  أكثــر  أو  اعتبارييــن  شــخصين  معاملــة  يمكــن 

ــة شــخص واحــد خاضــع للضريبــة لغايــات ضريبــة  ــة لتشــكيل مجموعــة ضريبيــة بمثاب الشــروط11 المطلوب

القيمــة المضافــة.

ولأغراض تشكيل مجموعة ضريبية يجب:

أن يمارس جميع أعضاء المجموعة الضريبية نشاطًا اقتصاديًا.−	

11 المادة )10( اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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أن يكون جميع أعضاء المجموعة الضريبية من الأشخاص الاعتباريين المقيمين في المملكة.−	

أن يكون جميع أعضاء المجموعة الضريبية المحتملين خاضعين لسيطرة مشتركة، أي إن نفس −	

الكيان أو الشخص يمتلك )50%( أو أكثر من حصص أو أسهم أعضـاء المجموعة، وليس بالضرورة أن 

يكون المالك المشترك عضوًا في المجموعة الضريبية. 

أن يكون أحد أعضاء المجموعة على الأقل خاضعًا للضريبة.  −	

يمكــن للمقــر الإقليمــي تقديــم طلــب لتشــكيل مجموعــة ضريبيــة )مــع الأطــراف المرتبطــة الموجــودة 

داخــل المملكــة( عنــد اســتيفاء الشــروط المطلوبــة لأغــراض تشــكيل مجموعــة ضريبيــة، وفــي حــال 

موافقــة الهيئــة علــى تســجيل المجموعــة الضريبيــة، ســيتم اعتبــار كل التوريــدات التــي يتــم القيــام 

ــيتم  ــا س ــة، كم ــة المضاف ــة القيم ــاق ضريب ــارج نط ــا خ ــى أنه ــة عل ــة الضريبي ــاء المجموع ــن أعض ــا ضم به

ــا لــكل التوريــدات  َـل المجموعــة الضريبيــة يتضمــن تجميعًً تقديــم إقــرار ضريبــي موحد/مشــترك مــن قِِب�

والمشــتريات التــي تــم القيــام بهــا لمصلحــة أعضــاء المجموعــة مــن المورديــن الخاضعيــن للضريبــة  ومــن 

ــم. ــى عملائه ــم إل قبله

توريد السلع والخدمات 

ــا  ــوم به ــي يق ــة الت ــطة الاقتصادي ــى كل الأنش ــة عل ــب ذات الصل ــة بالنس ــة المضاف ــة القيم ّـق ضريب تُُطب�

الشــخص الخاضــع للضريبــة بمــا فــي ذلــك المقــرات  الإقليميــة، وتكــون مســتحقة علــى التوريــدات التــي 

يقــوم بهــا المقــر الإقليمــي وفقًًــا لمــكان التوريــد12 وقواعــد تاريــخ التوريــد13.

وبمــا أنــه ليــس هنــاك قواعــد ضريبية خاصــة بالمقرات الإقليميــة المرخصة فــي المملكة مــن ناحية ضريبة 

ًـا لضريبــة القيمــة المضافــة علــى كل التوريــدات  ّـق القواعــد المعمــول بهــا حالي� القيمــة المضافــة، فتًًطب�

التــي تقــوم بهــا المقــرات الإقليميــة بمــا فــي ذلــك إعــادة تحميــل التكاليــف وفقًًــا لنظــام ضريبــة القيمــة 

المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، ورغــم ذلــك، تجــدر الإشــارة إلــى أن ضريبــة القيمــة المضافــة لا تُُطبــق فــي 

ّـق ضريبــة  الحــالات التــي يتــم فيهــا التوريــد إلــى عضــو فــي المجموعــة الضريبيــة، إضافــة إلــى ذلــك، لا تُُطب�

القيمــة المضافــة فيمــا يتعلــق بالتوريــدات التــي يقــوم بهــا المقــر الإقليمــي إلــى فرعــه ومــن الفــرع إلــى 

المقــر الإقليمــي، وفــي الحــالات التــي يعمــل فيهــا المقــر الإقليمــي كفــرع بالمملكــة للشــركة الأم فلا 

ــك  ــركة الأم، وذل ــرع والش ــن الف ــم بي ــي تت ــدات الت ــق بالتوري ــا يتعل ــة فيم ــة المضاف ــة القيم ــق ضريب تطب

12 الفصل الرابع: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

13 المادة )20(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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لأن المقــر الإقليمــي وفروعــه يُُعتبــرون بمثابــة شــخص اعتبــاري واحــد  ولا يعــد الشــخص الواحــد قــد قــام 

بتوريــد لنفســه لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة.

ــي  ــر الإقليم ــى المق ــب عل ــة فيج ــركة الأم بالمملك ــرع للش ــل كف ــي يعم ــر الإقليم ــال كان المق ــي ح وف

ــون  ــي ويك ــر الإقليم ــا المق ــوم به ــي يق ــدات الت ــى التوري ــة عل ــة المضاف ــة القيم ــق ضريب ــزام بتطبي الالت

مــكان توريدهــا داخــل المملكــة، إضافــة إلــى توريــدات الشــركة الأم إلــى عــملاء فــي المملكــة ويكــون 

مــكان توريدهــا فــي المملكــة.

استيراد السلع والخدمات 

بصــرف النظــر عــن التوريــد الخاضــع للضريبــة للســلع والخدمــات، تكــون المقــرات الإقليميــة المســجلة لــدى 

الهيئــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة مســؤولة عــن حســاب ضريبــة القيمــة المضافــة علــى الخدمــات 

المُُســتلمة مــن قبلهــا والمــوردة إليهــا مــن قبــل شــخص غيــر مقيــم فــي المملكــة فــي الحــالات التــي 

تُُطبــق فيهــا آليــة الاحتســاب العكســي، إضافــةًً إلــى ذلــك، يقــع علــى عاتــق جميــع المقــرات الإقليميــة 

المســجلة أو غيــر المســجلة لــدى الهيئــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافة حســاب ضريبــة القيمــة المضافة 

علــى اســتيراد الســلع الخاضعــة للضريبــة إلــى المملكــة التــي تتــم باســمها وذلــك بغــض النظــر عــن قيمــة 

الاســتيراد.

ــدًًا  ــة توري ــع للضريب ــخص الخاض ــا الش ــى فيه ــي يتلق ــالات الت ــي الح ــي ف ــاب العكس ــة الاحتس ّـق آلي تُُطب�

ــد  ــة، يُُع ــذه الحال ــي ه ــم ف ــر مقي ــورد غي ــن م ــد م ــكان التوري ــد م ــب قواع ــة بموج ــي المملك ــات ف لخدم

العميــل الخاضــع للضريبــة )أي المقــر الإقليمــي الــذي يتلقــى التوريــد مــن المــورد غيــر المقيــم( أنــه يقــوم 

ــورد  ــن الم ــة ع ــتحقة نياب ــة المس ــة المضاف ــة القيم ــن ضريب ــاح ع ــا بالإفص ــون مُُلزمًً ــه14، ويك ــد لنفس بتوري

غيــر المقيــم )ضريبــة المخرجــات( بموجــب آليــة الاحتســاب العكســي، وفــي حــال كان المقــر الإقليمــي 

مــؤهالًا لخصــم ضريبــة القيمــة المضافــة علــى الخدمــات المســتوردة بالكامــل، يتــم التصريــح عــن ضريبــة 

المخرجــات وضريبــة المــدخلات بالتســاوي فــي الإقــرار الضريبــي بموجــب آليــة الاحتســاب العكســي دون 

أي ضريبــة صافيــة مســتحقة الدفــع15. 

14 المادة )9(: الاتفاقية الموحدة لنظام ضريبة القيمة المضافة.

15  المادة )9(: الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة.
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أمــا فيمــا يتعلــق باســتيراد الســلع، فتســتحق ضريبــة القيمــة المضافــة عنــد دخــول الســلع إلــى المملكــة 

مــن خــارج دول مجلــس التعــاون الخليجــي )وكإجــراء انتقالــي، مــن أي مــكان خــارج المملكــة- إلــى حيــن 

التطبيــق الكامــل لنظــام الخدمــة الإلكترونــي بيــن الــدول الأعضــاء فــي شــأن ضريبــة القيمــة المضافــة 

لأغــراض التجــارة البينيــة مــا بيــن دول مجلــس التعــاون الخليجــي( ويجــب ســدادها إلــى الهيئــة عنــد دخــول 

الســلع إلــى المملكــة16، إلــى جانــب الرســوم الجمركيــة وغيرهــا مــن الرســوم المفروضــة، مــا لــم يكــن المقر 

ــن  ــا م ــح  عنه ــارك والتصري ــتيراد للجم ــد الاس ــتحقة عن ــة المس ــداد الضريبي ــل س ــؤهالًا لتأجي ــي م الإقليم

خلال إقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة17، ويكــون المقــر الإقليمــي مــؤهالًا لذلــك فــي حــال كان مســجالًا 

لأاغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة و الســلع المســتوردة تتعلــق بنشــاطه الخاضــع للضريبــة فــي المملكــة.

ويمكــن اســترداد ضريبــة القيمــة المضافــة المدفوعــة فيمــا يتعلــق باســتيراد الســلع إلــى المملكــة وفقًًــا 

لقواعــد الخصــم الاعتياديــة التــي ســتتم مناقشــتها فــي الأقســام التاليــة.

خصم ضريبة القيمة المضافة

تُُخصــم ضريبــة المــدخلات مــن خلال إقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة، ويتــم تقديــم الإقــرارات الضريبيــة 

علــى أســاس شهري)للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة الذيــن تتجــاوز إيراداتهــم الســنوية أربعيــن )40( 

ــن(. ــة الآخري ــن للضريب ــخاص الخاضعي ــع الأش ــنوي )لجمي ــع س ــعودي( أو رب ــال س ــون ري ملي

ويجــوز للمقــرات الإقليميــة خصــم ضريبــة المــدخلات المفروضــة علــى الســلع والخدمــات إلــى الحــد الــذي 

ــة  ــة للضريب ــدات خاضع ــام بتوري ــرض القي ــادي لغ ــاط اقتص ــة نش ــياق ممارس ــي س ــراؤها ف ــه ش ــم في يت

)بالنســبة الأساســية أو بنســبة الصفــر بالمائــة )0%( أو علــى التوريــدات التــي كانــت ســتخضع للضريبــة لــو 

تــم القيــام بهــا فــي المملكــة، إضافــة إلــى ضريبــة القيمــة المضافــة التــي يفرضهــا المــوردون المســجلون 

لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة، هنــاك اثنيــن  مــن الفئــات الأخــرى مــن ضريبــة المــدخلات 

المؤهلــة للخصــم:

ضريبة القيمة المضافة المحسوبة ذاتيًا بموجب آلية الاحتساب العكسي على توريد الخدمات من −	

مورد غير مقيم في المملكة، شريطة التصريح عن ضريبة المخرجات المرتبطة بالخدمات المستلمة 

والمطبق عليها تلك الآلية. 

16 المادة )43(: اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة.

17 المادة )44(: اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة.
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ضريبة القيمة المضافة المدفوعة إلى الهيئة عند الاستيراد، أو المؤجل سدادها من خلال إقرار −	

ضريبة القيمة المضافة على واردات السلع.

وتجــدر الإشــارة إلــى أن فــي حــالات التوريــدات بيــن المقــر الإقليمــي الــذي يتخذ شــكل فرع وبين الشــركة 

الأم فلا يجــوز خصــم ضريبــة المــدخلات المرتبطــة بتلــك التوريــدات، كمــا لا يجــوز خصــم ضريبــة المــدخلات 

المتعلقــة بتوريــدات الشــخص الخاضــع للضريبــة المعفــاة مــن ضريبــة القيمــة المضافــة، كالخدمــات 

ــة  ــع للضريب ــخص الخاض ــدات الش ــت توري ــال كان ــي ح ــى، وف ــكني المعف ــار الس ــاة أو الإيج ــة المعف المالي

تشــمل توريــدات خاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة وأخــرى معفــاة مــن ضريبــة القيمــة المضافــة، فإنــه 

يجــوز لذلــك الشــخص أن يخصــم ضريبــة المــدخلات المتعلقــة بالجــزء الخاضــع لضريبــة القيمــة المضافــة، 

وإذا تكبــد الشــخص الخاضــع للضريبــة نفقــات أو تكاليــف عامــة مقابــل القيــام بتوريــدات خاضعــة لضريبــة 

القيمــة المضافــة وأخــرى معفــاة مــن الضريبــة، يجــب عليــه فــي هــذه الحالــة تقســيم النفقــات والتكاليــف 

بدقــة لتحديــد التكاليــف المتعلقــة بالجــزء الخاضــع لضريبــة القيمــة المضافــة. ويتــم تحديــد ضريبــة 

المــدخلات وفقًًــا للجــدول التالــي18:

الخصم بالكامل ضريبة مدخلات تتعلق مباشرة بتوريدات خاضعة لضريبة القيمة المضافة

لا يجوز الخصم بالكامل ضريبة مدخلات تتعلق مباشرة بتوريدات معفاة من ضريبة القيمة المضافة

خصم جزئي أو نسبي
 ضريبة مدخلات تتعلق بتوريدات خاضعة لضريبة القيمة المضافة وتوريدات

معفاة من الضريبة ولا يمكن إسنادها بأي منهما بشكل مباشر

ــة  ــي اللائح ــه ف ــوص علي ــو المنص ــى النح ــة عل ــط معين ــروط وضواب ــدخلات لش ــة الم ــم ضريب ــع خص يخض

ــذه  ــتيفاء ه ــان اس ــة ضم ــرات الإقليمي ــى المق ــب عل ــي يج ــة، وبالتال ــة المضاف ــة القيم ــة لضريب التنفيذي

ــدخلات19. ــة م ــم أي ضريب ــل خص ــروط قب الش

وقــد يكــون المقــر الإقليمــي مــؤهالًا لخصــم ضريبــة المــدخلات المدفوعــة علــى المشــتريات التــي تمّّــت 

قبــل تاريــخ التســجيل الفعلــي لضريبــة القيمــة المضافــة، ويخضــع خصــم ضريبــة القيمــة المضافــة قبــل 

التســجيل الضريبــي للشــروط والمعاييــر20 المنصــوص عليهــا فــي هــذا الشــأن.

18 المادة )51(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

19 المادة )49(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

20 المادة )49(: الفقرة )2(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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الفواتير الضريبية

يجــب علــى المقــرات الإقليميــة إصــدار فاتــورة ضريبيــة علــى كل توريــد ســلع أو خدمــات خاضــع للضريبــة، 

ــع  ــر خاض ــرد( غي ــخص طبيعي)ف ــى ش ــد إل ــم التوري ــطة إذا ت ــة مبسّّ ــورة ضريبي ــدار فات ــن إص ــه يمك إلا أن

للضريبــة، أو فيمــا يتعلــق بالتوريــدات ذات القيمــة المنخفضــة )التوريــدات التــي تكــون قيمتهــا أقــل مــن 

ألــف )1,000( ريــال ســعودي(،  كمــا يجــب إصــدار كل الفواتيــر الضريبيــة ســواء كانــت عاديــة أو مبسّّــطة 

ــا للمتطلبــات المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة20 وكذلــك لائحــة  وفقًً

الفوتــرة الإلكترونيــة والقواعــد والضوابــط ذات الصلــة بهــا.

إلغاء التسجيل

يجــب علــى المقــر الإقليمــي التقــدم بطلــب لإلغــاء تســـجيله الضريبــي علــى أســاس إلزامــي وفقًًــا 

للاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لمجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة21، وذلــك فــي 

الحــالات التاليــة:

أ التوقف عن مزاولة النشاط الاقتصادي.	.

ب  التوقف عن القيام بتوريدات خاضعة للضريبة.	.

ج انخفاض قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة عن حد التسجيل الاختياري البالغ مائة وسبعة وثمانين 	.

ألف وخمسمائة 187,500 ريال سعودي.

وفيمــا يتعلــق بتطبيــق النقطــة )ج( فــي المملكــة، فقــد حــددت اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة 

المضافــة ثلاثــة )3( اختبــارات لوصــف قيمــة التوريــدات بأنهــا أقــل مــن حــد التســجيل، علــى أســاس إيــرادات 

الشــخص الخاضــع للضريبــة خلال الســنتين الســابقتين وتلــك المتوقعــة خلال الســنة القادمــة.

ــة  ــة تقديــم طلــب إلــى الهيئ ــدى الهيئ ــة والمســجل ل كمــا يجــب علــى المقــر الإقليمــي الخاضــع للضريب

ــددة أعلاه22. ــالات المح ــن الح ــدوث أي م ــخ ح ــن تاري ــا  م ــن )30( يومًً ــجيله خلال ثلاثي ــاء تس لإلغ

إلــى المقــر الإقليمــي وتصديــر  التاليــة حــالات مرتبطــة بالتوريــد المحلــي للخدمــات  تقــدم الأمثلــة 

الخدمــات مــن قبــل المقــر الإقليمــي.

21    المادة )53(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

22   المادة )13(: الفقرة )3(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

23   المادة )13(: الفقرة )4(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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المثال السابع:

التوريد المحلي للخدمات من قِِبََل المقر الإقليمي

إيــه بــي ســي الشــرق الأوســط ذ.م.م )الشــركة( هــي مــن المقــرات الإقليميــة المرخصــة فــي المملكــة، 

وبصفتهــا المقــر الإقليمــي لمجموعــة متعــددة الجنســيات، تقــدم الشــركة خدمــات دعــم المبيعــات 

ــة  ــعودية ذ.م.م( التابع ــة )دي إي إف الس ــي المملك ــة ف ــة المقيم ــركات التابع ــدى الش ــويق لإح والتس

ــط ذ.م.م  ــرق الأوس ــي الش ــي س ــه ب ــن أي ــك كل م ــارج، تمتل ــي الخ ــيات ف ــددة الجنس ــا متع لمجموعته

وشــركة دي إي إف الســعودية ذ.م.م نفــس الشــركة الأم الرئيســة، إلا أنهــا مســجّّلة لأغــراض ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي المملكــة بشــكل منفصــل )أي لا تنــدرج الكيانــات ضمــن مجموعــة ضريبيــة لأغــراض 

ــة(. ــة المضاف ــة القيم ضريب

ــط ذ.م.م.  ــرق الأوس ــي الش ــي س ــه ب ــركة أي ــام ش ــة قي ــركات إمكاني ــن الش ــة بي ــة المبرم ــح الاتفاقي تتي

بفــرض رســوم ســنوية وقدرهــا 500,000 ريــال ســعودي  شــاملة ضريبــة القيمــة المضافــة علــى خدمــات 

شركة التابعة
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توريد خدمات المبيعات والتسويق

ضريبة القيمة المضافة بنسبة %15

دي إي إف السعودية 

ذ.م.م

أيــه بي ســي الشــرق الأوســط 

ذ.م.م.
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دعــم المبيعــات والتســويق المقدمــة لشــركة دي إي إف الســعودية ذ.م.م، مــع إصــدار فاتــورة بالرســوم 

المفروضــة كل ثلاثــة أشــهر لقــاء 125,000 ألــف ريــال ســعودي )غيــر شــامل ضريبــة القيمــة المضافــة(.

ــوم  ــة وتق ــة المضاف ــة القيم ــراض ضريب ــجّّلة لأغ ــركة مس ــي ش ــط ذ.م.م ه ــرق الأوس ــي الش ــي س ــه ب أي

ــة فــي دعــم المبيعــات والتســويق إلــى شــركة أخــرى مقيمــة  بتوريــد خدمــات خاضعــة للضريبــة متمثل

فــي الســعودية، لذلــك يجــب علــى أيــه بــي ســي الشــرق الأوســط ذ.م.م فــرض ضريبــة القيمــة المضافــة 

بنســبة 15%علــى توريــد هــذه الخدمــات.

ــة  ــة بقيم ــورة ضريبي ــدار فات ــة بإص ــط ذ.م.م مُُلزم ــرق الأوس ــي الش ــي س ــه ب ــركة أي ــون ش ــي، تك وبالتال

143,750 ريــال ســعودي  شــاملة الضريبــة، )125,000 ريــال ســعودي  قيمــة الخدمــات إضافــة إلــى ضريبــة 

القيمــة المضافــة بنســبة 15% والبالغــة 18,750 ريــال ســعودي(  علــى أســاس ربــع ســنوي.

ــي  ــويق ف ــات والتس ــم المبيع ــات دع ــن خدم ــتفادة م ــعودية ذ.م.م بالاس ــركة دي إي إف الس ــوم ش تق

ــا  ــك، فإنه ــة، ولذل ــة للضريب ــدات خاضع ــراء توري ــرض إج ــة لغ ــي المملك ــادي ف ــاطها الاقتص ــة نش ممارس

تكــون مؤهلــة لخصــم ضريبــة القيمــة المضافــة المفروضــة عليهــا كضريبــة مــدخلات فــي إقراراتهــا 

الضريبيــة.
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المثال الثامن:

تصدير الخدمات من قِِبََل المقر الإقليمي 

ــة  ــراض ضريب ــجّّلة لأغ ــة المس ــرات الإقليمي ــن المق ــي م ــط ذ.م.م ه ــرق الأوس ــي الش ــي س ــركة إي ب ش

القيمــة المضافــة وتــم تأسيســها فــي المملكــة، وتقــدم خدمــات استشــارية لجميــع الشــركات التابعــة 

لشــركتها الأم فــي الخــارج الموجــودة فــي منطقــة الشــرق الأوســط بمــا فــي ذلــك شــركة إكــس واي زي 

عُُمــان ذ.م.م التــي أسســت فــي عُُمــان.

ــة )%0(   ــر بالمائ ــبة الصف ــق نس ــا لتطبي ــوص عليه ــروط المنص ــتيفاء كل الش ــم اس ــه ت ــراض أن ــى افت وعل

علــى توريــد الخدمــات إلــى شــخص غيــر مقيــم وفــق أحــكام المــادة الثالثــة والثلاثــون )33(  مــن اللائحــة 

التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة، فمــن ثــم ســيكون بإمــكان شــركة إي بــي ســي الشــرق الأوســط 

ــارية. ــات الاستش ــذه الخدم ــد ه ــى توري ــة )0%(  عل ــر بالمائ ــبة الصف ــق نس ذ.م.م. تطبي
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توريد الخدمات الاستشارية

إكس واي زي عُُمان 

ذ.م.م.

إي بي سي الشرق الأوسط 

ذ.م.م )المقر الإقليمي(

ضريبة القيمة المضافة بنسبة %15

فــي حــال اســتيفاء كافــة الشــروط المنصــوص عليهــا لتطبيــق 

نســبة الصفــر بالمئــة علــى توريــد الخدمــات إلــى غيــر المقيميــن
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4.4 الزكاة 

َـل  قــد تخضــع المقــرات  الإقليميــة المرخصــة فــي المملكــة للــزكاة بنــاءًً علــى الحصــص المملوكــة مــن قِِب�

ّـق الــزكاة علــى الشــركات المقيمــة  شــخص خاضــع للــزكاة، ووفقًًــا للائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، تُُطب�

فــي المملكــة عــن حصــص الشــركاء الســعوديين ومــن يعامــل معاملتهــم مــن مواطنــي دول مجلــس 

التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، وكل مــن يمــارس النشــاط بنــاء علــى ترخيــص صــادر مــن جهــة حكوميــة 

أو إداريــة مختصــة وفقًًــا للضوابــط التــي تضعهــا الهيئــة24.

ويُُحــدد وعــاء الــزكاة وفقًًــا للفصــل الثانــي مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبابــة الــزكاة وتُُفــرض الــزكاة بنســبة 

2.5% مــن وعــاء الــزكاة للســنة الهجريــة25.

4.5 تسعير المعاملات

يجــب علــى المقــرات الإقليميــة التــي تكــون طرفًًــا في معــاملات مــع أشــخاص مرتبطين تطبيــق الأحكام 

المنصــوص عليهــا فــي تعليمــات تســعير المعــاملات الصــادرة عــن الهيئــة بمــا يضمــن أن كل المعــاملات 

بيــن الأطــراف المرتبطــة تتــم علــى أســاس مبــدأ الســعر المحايــد، ويتم الاحتفــاظ بجميــع المســتندات ذات 

ــة  ــر الخــاص بــكل دول ــك الملفيــن الرئيــس والمحلــي والتقري ــة، ويشــمل ذل ــة وتقديمهــا إلــى الهيئ الصل

وفقًًــا لأحــكام تعليمــات تســعير المعــاملات 26 .

ــة بشــأن تســعير المعــاملات  ويمكــن للمقــرات الإقليميــة الرجــوع للدليــل الإرشــادي الــذي نشــرته الهيئ

للاطلاع علــى جميــع المعلومــات والتفاصيــل المتعلقــة بتنظيــم تســعير المعــاملات، بمــا فــي ذلــك علــى 

ســبيل المثــال لا الحصــر تفســير هــذه التعليمــات وتنفيذهــا وتطبيقهــا.

4.6 ضريبة التصرفات العقارية

ــأي تصــرف عقــاري ناقــل لملكيــة العقــار أو حيازتــه لغــرض  ــد القيــام ب يجــب علــى المقــرات الإقليميــة عن

ــرار  ــب الق ــادرة بموج ــة الص ــات العقاري ــة التصرف ــة لضريب ــة التنفيذي ــا للائح ــه وفقًً ــك منفعت ــه أو تمل تملك

ــة  ــا للقيم ــات وفقًً ــذه التصرف ــن ه ــاح ع ــا، الإفص ــخ 1442/02/15هـــ  وتعديلاته ــم )712(  وتاري ــوزاري رق ال

24 المادة )2(: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

25 المادة )14(: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

26 الفصل الثامن: تعليمات تسعير المعاملات.
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المتفــق عليهــا، أو قيمــة العقــار،  وبشــرط ألا تقــل القيمــة المفصــح عنهــا عــن القيمــة الســوقية العادلــة 

للعقــار وقــت التصــرف، ويجــب ســداد ضريبــة التصرفــات العقاريــة بنســبة )5%( من قيمــة التصــرف العقاري 

فــي المواعيــد المحــددة وفــق مــا هــو موضــح ضمــن أحــكام اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات 

العقاريــة، كمــا توجــد بعــض التصرفــات العقاريــة المســتثناة مــن تطبيــق الضريبــة وذلــك بموجــب الفقــرة 

)أ( مــن المــادة الثالثــة مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة.

5. الجوانب الضريبية الدولية وتطبيق اتفاقيات تجنّّب الازدواج الضريبي 

مــن المتوقــع أن تقــوم المقــرات الإقليميــة المرخصــة فــي المملكــة بإجــراء معــاملات تجاريــة أو مالية مع 

فروعهــا أو الشــركات التابعــة لهــا أو الشــركات المرتبطــة بهــا فــي المنطقــة أو كيانــات أخــرى، وتُُعــد هــذه 

المعــاملات فــي حــال إبرامهــا بيــن المقــر الإقليمــي فــي المملكــة والشــركات التابعــة والأطــراف الأخــرى 

ــب الازدواج  ــة تجن ــكام اتفاقي ــع لأح ــد تخض ــي، ق ــدود، وبالتال ــر الح ــاملات عب ــة مع ــرى بمنزل ــي دول أخ ف

ــى  ــة إل ــدت(، إضاف ــة )إن وج ــي الاتفاقي ــا ف ــون طرفًً ــي تك ــرى الت ــة الأخ ــة والدول ــن المملك ــي بي الضريب

نظــام ضريبــة الدخــل فــي المملكــة، وذلــك مــن أجــل تحديــد المعالجــة الضريبيــة لنــوع الدخــل المعنــي، 

وكذلــك تخصيــص حقــوق فــرض الضريبــة )بيــن المملكــة والدولــة الأخــرى(.

وقــد أبرمــت المملكــة عــددًًا مــن اتفاقيــات تجن�ّـب الازدواج الضريبــي، وتعــد المعالجــة الضريبيــة المنصوص 

ّـب الازدواج الضريبــي هــي الأولــى بالتطبيــق علــى النظــام المحلــي فــي حــال  عليهــا فــي اتفاقيــات تجن�

ــي  ــا ف ــوص عليه ــي المنص ــب الضريب ــة التجن ــراءات مكافح ــة بإج ــكام المتعلق ــتثناء الأح ــا باس تعارضهم

ــل،  ــة الدخ ــام ضريب ــن نظ ــادة )35( م ــكام الم ــا لأح ــك تطبيقًً ــل وذل ــة الدخ ــام ضريب ــن نظ ــادة )63( م الم

ــة  ــة المخفض ــعار الضريبي ــي أو الأس ــاء الضريب ــن الإعف ــتفادة م ــن الاس ــف م ــن المكل ــد يتمك ــي ق وبالتال

المتاحــة بموجــب اتفاقيــة تجنــب الازدواج الضريبــي المعمــول بهــا، مــع مراعــاة تقييــم المزايــا الممنوحــة 

فــي اتفاقيــة الازدواج الضريبــي القابلــة للإنفــاذ لــكل حالــة وظــرف علــى حــدة.

ــى الاطلاع  ــي، يرج ــات الازدواج الضريب ــق اتفاقي ــراءات تطبي ــة وإج ــول كيفي ــات ح ــن المعلوم ــد م ولمزي

.Zatca.gov.sa ــي ــة الإلكترون ــع الهيئ ــى موق ــة عل ــة المتاح ــرات الضريبي ــادية والنش ــة الإرش ــى الأدل عل

http://Zatca.gov.sa
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6 الإجراءات الضريبية المطبّّقة على المقرات الإقليمية 

6.1 التسجيل 

ًـا عنــد تســجيل  يجــب علــى المقــرات الإقليميــة التســجيل لــدى الهيئــة لأغــراض الضريبــة، ويتــم ذلــك تلقائي�

المقــر الإقليمــي والحصــول علــى الترخيــص مــن وزارة الاســتثمار، وتصبــح الكيانــات مســجلة لأغــراض 

الضريبــة والــزكاة بمجــرد اســتلام الســجل التجــاري، علــى أن يتــم هــذا التســجيل قبــل نهايــة الســنة المالية 

الأوـلـى للمكـلـف.

وتحصــل المقــرات الإقليميــة المســجلة لــدى الهيئــة ككيانــات مرخصــة علــى رقــم تعريــف ضريبــي 

ــراض  ــجيل لأغ ــي بالتس ــر الإقليم ــام المق ــى قي ــة إل ــاك حاج ــون هن ــد تك ــك، ق ــى ذل ــة إل ــتقل، إضاف مس

ضريبــة القيمــة المضافــة، وذلــك علــى النحــو الموضــح فــي القســم 3.3 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي.

6.2 الوعاء الضريبي/الزكوي وتقديم الإقرارات وسداد الضريبة/الزكاة

يجــب علــى المقــرات الإقليميــة المرخصــة فــي المملكــة الامتثــال للالتزامــات المتعلقــة بتقديــم الإقرارات 

الضريبيــة أو الزكويــة أو المختلطــة وســداد أي مبالــغ مســتحقة فــي المواعيــد النظاميــة المحــددة وفقًًــا 

ــم  ــب تقدي ــب، يج ــواع الضرائ ــكل أن ــبة ل ــزكاة، وبالنس ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة واللائح ــريعات الضريبي للتش

البيانــات والإقــرارات الضريبيــة وأي مرفقــات مصاحبــة لهــا إلــى الهيئــة باللغــة العربيــة.

6.2.1 ضريبة الدخل 

ــي  ــواردة ف ــالات ال ــن الح ــي أي م ــة ف ــا للضريب ــة وخاضعًً ــي المملك ــدر ف ــن مص ــا م ــل متحققًً ــد الدخ يُُع

خـل. بـة الدـ ظـام ضريـ مـن نـ ــادة )5( ـ الم

مــع مراعــاة الحوافــز الممنوحــة للمقــرات الإقليميــة، فــإن الكيانــات المرخصــة فــي المملكــة تخضــع 

للضريبــة علــى الدخــل غيــر المؤهــل بنســبة 20 %مــن الوعــاء الضريبــي، وذلــك باســتثناء الشــركات التــي 

تعمــل فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة، وتُُحــدد الضريبــة وفقًًــا للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي 

نظــام ضريبــة الدخــل ولائحتــه التنفيذيــة.



39

تقديم الإقرارات وسداد الضريبة

يجــب علــى المقــرات الإقليميــة تقديــم إقــرار ضريبــي ســنوي كمــا هــو محــدد فــي أحــكام نظــام ضريبــة 

ــم  ــي يت ــة الت ــنة الضريبي ــة الس ــن نهاي ــا م ــل خلال )120( يومًً ــة الدخ ــرار ضريب ــم إق ــي تقدي ــل، وينبغ الدخ
تقديــم الإقــرار عنهــا، كمــا يجــب علــى المكلــف إدراج كل مــا حققــه مــن دخــل خلال فتــرة الإقــرار27، 

ــون  ــى تك ــة حت ــرة الضريبي ــص الفت ــاط وتخ ــة بالنش ــف مرتبط ــون المصاري ــب أن تك ــك، يج ــى ذل ــةًً إل إضاف

قابلــة للخصــم، وبصــرف النظــر عمــا إذا كانــت حســابات الشــركة موحــدة مــع حســابات شــخص آخــر لأغــراض 

المحاســبة فإنــه لا يُُســمح بتقديــم إقــرارات ضريبيــة موحّّــدة )أي إقــرار ضريبــي واحــد نيابــة عــن المجموعــة 

بأكملهــا( لأغــراض ضريبــة الدخــل.

إضافــةًً إلــى مــا تقــدم، يجــب ســداد مبلــغ الضريبــة المســتحق -إن وجــد- فيمــا يتعلــق بالأنشــطة التجاريــة 

ــرار  ــب الإق ــة بموج ــرات الإقليمي ــل المق ــن قب ــتها م ــص بممارس ــطة المرخ ــاق الأنش ــارج نط ــع خ ــي تق الت

ــكام  ــا أح ّـق أيضًً ــد تُُطب� ــف28، وق ــة للمكل ــنة الضريبي ــة الس ــن نهاي ــرين )120(  م ــة وعش ــي خلال مئ الضريب

ــا لنظــام ضريبــة الدخــل ولائحتــه التنفيذيــة29. الدفعــات المعجّّلــة وفقًً

وتُُفــرض غرامــات تأخيــر علــى الضريبــة التــي يتــم التأخــر فــي ســدادها أو التــي تتــم الموافقــة علــى 

تقســيطها وذلــك مــن تاريــخ الاســتحقاق حتــى تاريــخ الســداد بنســبة واحــد بالمئــة )%1(  مــن الضريبــة 

ــر. ــوم  تأخي ــن )30( ي ــن كل ثلاثي ــددة ع ــر المس غي

ــترداد  ــب اس ــم طل ــن تقدي ــوز للمكلفي ــا، فيج ــازع عليه ــر المتن ــادة وغي ــة بالزي ــداد الضريب ــال س ــي ح ــا ف أم

ــا، تبــدأ بعــد  المبلــغ الزائــد والحصــول علــى تعويــض بنســبة واحــد بالمئــة )%1( عــن كل ثلاثيــن )30( يومًً

ــغ30. ــتلام المبل ــن اس ــى حي ــتمر إل ــغ وتس ــترداد المبل ــة باس ــخ المطالب ــن  تاري ــوم م ــن )30( ي ثلاثي

6.2.2 استقطاع الضريبة 

ــول  ــح المعم ــة واللوائ ــة الضريبي ــا للأنظم ــه وفقًً ــة، فإن ــرات الإقليمي ــة للمق ــز الممنوح ــاة الحواف ــع مراع م

بهــا فــي المملكــة، يُُســتحق اســتقطاع الضريبــة عندمــا يقــوم المقيــم فــي المملكــة أو المنشــأة الدائمــة 

لكيــان غيــر مقيــم، بالســداد لغيــر المقيــم مــن مصــدر فــي المملكــة31.

27   المادة )60(: نظام ضريبة الدخل، المادة  )57(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

28  المادة )69(: نظام ضريبة الدخل.

29  المادة )70(: نظام ضريبة الدخل، المادة )64(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

30 المادة )72(: نظام ضريبة الدخل، المادة )66(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

31   المادة )6(: نظام ضريبة الدخل.
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تقديم نماذج استقطاع الضريبة وسداد الضريبة 

ينــص نظــام ضريبــة الدخــل ولائحتــه التنفيذيــة علــى الالتزامــات المترتبــة فيمــا يتعلــق بتقديــم نمــاذج 

ــة أن  ــتقطاع الضريب ــا لاس ــا خاضعًً ــع مبلغًً ــذي يدف ــخص ال ــى الش ــب عل ــة، ويج ــتقطاع الضريب ــداد اس وس

يلتــزم بالمتطلبــات ذات الصلــة فيمــا يتعلــق بتقديــم النمــوذج وســداد الضريبــة وفقًًــا لنظــام ضريبــة الدخل 

ولائحتــه التنفيذيــة32.

ويجــب علــى المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة أن يقــوم بالتســجيل لــدى الهيئــة وتقديــم نمــوذج اســتقطاع 

شــهري يتضمــن أي مبالــغ مدفوعــة خاضعــة لاســتقطاع الضريبــة فــي الشــهر المعنــي، وفــي حــال لــم 

تكــن هنــاك أي مبالــغ مدفوعــة خاضعــة لاســتقطاع الضريبــة، فلــن تكــون هنــاك حاجــة لتقديــم نمــوذج 

الاســتقطاع الشــهري، وعلــى المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة تقديــم النمــوذج وســداد المبلــغ المســتقطع 

-إن وجــد- خلال الأيــام العشــرة الأولــى مــن الشــهر الــذي يلــي الشــهر الــذي تــم فيــه الدفــع للمســتفيد. 

وإضافــة إلــى تقديــم النمــوذج الشــهري وســداد الضريبــة، يجــب علــى المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة تقديــم 

نمــوذج ســنوي، علــى أن يتــم ذلــك فــي موعــد لا يتجــاوز مئــة وعشــرين )120( يومــاًً  مــن نهايــة الســنة 

الماليــة للشــخص المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة، ويمكــن اعتبــار النمــوذج الســنوي الخــاص باســتقطاع 

الضريبــة بمثابــة ملخّّــص لــكل نمــاذج الاســتقطاع الشــهرية المقدّّمــة خلال الســنة، وبالتالــي لا يجــب أن 

تكــون هنــاك أي مبالــغ اســتقطاع إضافيــة واجبــة الدفــع عنــد تقديــم نمــوذج الاســتقطاع الســنوي، وفــي 

هــذا الشــأن، تجــدر الإشــارة إلــى أنــه علــى عكــس النمــوذج الشــهري الــذي يمكــن أن يتــم كلمــا كانــت 

هنــاك مدفوعــات لغيــر المقيــم وتخضــع لاســتقطاع الضريبــة، فــإن تقديــم نمــوذج الاســتقطاع الســنوي 

ًـا، حتــى لــو لــم يكــن هنــاك أي ضريبــة يتوجــب التصريــح عنهــا طــوال الســنة الماليــة 33. يُُعــد إلزامي�

6.2.3 ضريبة القيمة المضافة

يجــب علــى المقــرات الإقليميــة المســجّّلة فــي المملكــة تقديــم إقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة علــى 

أســاس ربــع ســنوي أو شــهري 34.

ــا  ــاوز توريداته ــن تتج ــة الذي ــن للضريب ــخاص الخاضعي ــة للأش ــهرية إلزامي ــة الش ــرارات الضريبي ــون الإق وتك

الســنوية أربعيــن )40( مليــون ريــال ســعودي، أمــا بالنســبة لجميــع الأشــخاص الآخريــن المســجّّلين لأغراض 

ضريبــة القيمــة المضافــة، فتكــون الفتــرة الضريبيــة محــددة بثلاثــة )3( أشــهر..

32   المادة )68(: نظام ضريبة الدخل، المادة )63(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

33   المادة )68(: نظام ضريبة الدخل، المادة )63(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

34  المادة )58(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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واســتثناءًً مــن القاعــدة المذكــورة أعلاه، يجــوز للمقــر الإقليمــي الــذي تكــون قيمــة توريداتــه الســنوية 

ــتخدام  ــب اس ــة وطل ــى الهيئ ــب إل ــم طل ــعودي  تقدي ــال س ــون ري ــن )40( ملي ــل م ــة أق ــة للضريب الخاضع

الفتــرة الضريبيــة الشــهرية، إضافــةًً إلــى ذلــك، إذا قــام المقــر الإقليمــي باســتخدام الفتــرة الضريبيــة 

الشــهرية لمــدة ســنتين، فيجــوز لــه تقديــم طلــب إلــى الهيئــة لاســتخدام فتــرة ضريبيــة ربــع ســنوية 

ــعودي  ــال س ــون  ري ــن )40( ملي ــل م ــة أق ــة للضريب ــنوية الخاضع ــه الس ــة توريدات ــون قيم ــريطة أن تك ش

ــب. ــم الطل ــت تقدي ــي وق ــهرًًا  ف ــر )12( ش ــي عش ــر اثن خلال آخ

تقديم الإقرارات الضريبية وسداد الضريبة

يمكــن لــكل المقــرات الإقليميــة المســجلة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة تقديــم إقراراتهــا الضريبيــة 

ــة  ــة القيم ــرار ضريب ــم إق ــب تقدي ــا يج ــة، كم ــة للهيئ ــة الإلكتروني ــى البواب ــول إل ــجيل الدخ ــن خلال تس م

ــة  ــي نهاي ــذي يل ــهر ال ــن الش ــر م ــوم الأخي ــاه الي ــد أقص ــي موع ــتحقة ف ــة المس ــداد الضريب ــة وس المضاف

ــي35. ــرار الضريب ــا الإق ــق به ــي يتعل ــة الت ــرة الضريبي الفت

يتــم حســاب إجمالــي ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة أو الالتــزام الضريبــي مــن خلال تخفيــض 

إجمالــي ضريبــة المــدخلات مــن إجمالــي ضريبــة المخرجــات عــن الفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة، ويجــب 

ــه، وذلــك مــن  ــة فــي تاريــخ الاســتحقاق المذكــور أعلاه أو قبل دفــع صافــي الفــرق المتحصّّــل إلــى الهيئ

خلال تحويــل مصرفــي إلــى حســاب الهيئــة المخصّّــص باســتخدام نظــام "ســداد" للدفــع، والجديــر بالذكــر 

ــراد  ــع للأف ــاملات الدف ــهيل مع ــى تس ــدف إل ــة ته ــي المملك ــع ف ــة دف ــو بواب ــع ه ــداد" للدف ــام "س أن نظ

ــي. ــاع الحكوم ــال والقط ــوك والأعم والبن

فــي حــال كانــت ضريبــة المــدخلات المُُــراد خصمهــا أكبــر مــن ضريبــة المخرجــات المســتحقة الدفــع، يكــون 

ــة  ــرار ضريب ــن خلال إق ــترداد م ــب الاس ــم طل ــن تقدي ــترداد ويمك ــل للاس ــع قاب ــي وض ــي ف ــر الإقليم المق

القيمــة المضافــة المرتبــط بفتــرة الاســترداد، أو مــن خلال طلــب اســترداد مســتقل، ويجــوز تقديــم طلــب 

الاســترداد  خلال خمــس )5( ســنوات  مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي يتعلق بهــا الرصيد الدائــن، وتقوم 

الهيئــة بمراجعــة هــذا الطلــب وســداد المبلــغ المســتحق علــى طلبــات الاســترداد التــي تمــت الموافقــة 

عليهــا مباشــرة إلــى تفاصيــل رقــم الحســاب المصرفــي الدولــي )IBAN( المحــدد مــن قبــل المكلــف، فــي 

المقابــل، قــد يختــار المقــر الإقليمــي ترحيــل الضريبــة الزائــدة التــي ســيتم اســتردادها واســتخدامها 

مقابــل أي التزامــات ضريبيــة مســتقبلية36.

35 المادة )62(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

36 المادة )69(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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وفــي حــال علــم المقــر الإقليمــي بوجــود خطــأ أو مبلــغ غيــر صحيــح وارد فــي الإقــرار الضريبــي المقــدم، 

مــا أدى إلــى الإقــرار عــن الضريبــة المســتحقة الدفــع بأقــل ممــا يجــب، فيجــب إشــعار الهيئــة بذلــك خلال 

عشــرين )20(  يومًًــا مــن تاريــخ علمــه، ويتــم ذلــك عــن طريــق تصحيــح الإقــرار الضريبــي باســتخدام البوابــة 

الإلكترونيــة، وفــي حــال تبيــن للشــخص الخاضــع للضريبــة وجــود خطــأ أو عــدم صحــة فــي إقــراره الضريبــي 

ينتــج عنــه زيــادة فــي مبلــغ الضريبــة المســتحقة الســابق الإقــرار عنهــا للهيئــة، فيجــوز لــه أن يقــوم فــي أي 

وقــت بتصحيــح هــذا الخطــأ فــي أي إقــرار ضريبــي لاحــق لتاريــخ اكتشــاف الخطــأ، وذلــك مــع مراعاة مــا ورد 

الفقــرة الرابعــة )4( مــن المــادة التاســعة والســتون )69(  مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 

المضافــة، ورغــم مــا تقــدم، تجــدر الإشــارة إلــى أنــه عندمــا يكــون صافــي الضريبــة المســتحقّّة والمصــرّّح 

عنهــا بالنقصــان أقــل مــن خمســة عشــر آلــف )15,000( ريــال ســعودي ، يمكــن إجــراء التصحيــح مــن خلال 

تعديــل صافــي الضريبــة فــي الإقــرار الضريبــي التالــي.

6.2.4 الزكاة

يمكــن أن تخضــع الكيانــات المرخصــة كمقــرات إقليميــة للــزكاة بنــاءًً علــى ملكيــة الحصــص فيهــا، ووفقًًــا 

َـق الــزكاة علــى الشــركات المقيمــة فيمــا يتعلــق بحصــص الشــركاء  للائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، تُُط�ب

الســعوديين ومــن يعامــل معاملتهــم مــن مواطنــي دول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، وكل 

ــط  ــا للضواب ــة وفقًً ــة مختص ــة أو إداري ــة حكومي ــن جه ــادر م ــص ص ــى ترخي ــاء عل ــاط بن ــارس النش ــن يم م

التــي تضعهــا الهيئــة، ويُُحســب الوعــاء الزكــوي بنــاءًً علــى الفصــل الثانــي مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة 

الــزكاة، وعامــة، تُُطبــق الــزكاة بنســبة )%2.5( مــن وعــاء الــزكاة للســنة الهجريــة، وإذا كانــت الســنة الماليــة 

للمكلــف تختلــف عــن الســنة الهجريــة فيكــون حســاب الــزكاة بالأيــام، وذلــك بقســمة اثنيــن ونصــف فــي 

المئــة )%2.5( علــى عــدد أيــام الســنة الهجريــة مضروبــة بعــدد الأيــام الفعليــة للعــام الزكــوي للمكلــف، 

عــدا صافــي الربــح المعــدل فيخضــع بنســبة اثنيــن ونصــف فــي المئــة )%2.5( عــن أي فتــرة ماليــة، وعلــى 

هــذا الأســاس تُُحســب زكاة الفتــرة الماليــة الميلاديــة أو الطويلــة أو القصيــرة فــي بدايــة النشــاط أو عنــد 

تعديــل الســنة الماليــة أو عنــد انتقــال ملكيــة المنشــأة الفرديــة.

تقديم الإقرارات وسداد الزكاة

علــى المكلفيــن الخاضعيــن للــزكاة تقديــم الإقــرار الزكــوي ومرفقاتــه وســداد الــزكاة خلال مــدة لا تتجــاوز 
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مئــة وعشــرين )120( يومًًــا  مــن نهايــة الســنة الزكويــة37، وفــي حالــة الربــط الزكــوي، يجــب علــى المكلــف 

ســداد كامــل الــزكاة المســتحقة عليــه خلال ســتين )60( يومًًــا  مــن تاريــخ ربــط الهيئــة وذلــك فــي حــال 

عــدم الاعتــراض علــى الربــط الزكــوي خلال المــدة النظاميــة38، ويجــوز للمكلفيــن طلــب تقســيط المبالــغ 

المســتحقة عليهــم وفقًًــا للضوابــط المنصــوص عليهــا فــي المــادة الســابعة والعشــرين )27( مــن اللائحــة 

ــة  ــركات التابع ــمل الش ــي تش ــدة الت ــزكاة الموحّّ ــرارات ال ــم إق ــوز تقدي ــا يج ــزكاة، كم ــة ال ــة لجباي التنفيذي

المملوكــة بالكامــل.

6.2.5 تسعير المعاملات 

يجــب علــى المقــرات الإقليميــة المرخصــة فــي المملكــة تقديــم مســتندات تســعير المعــاملات، حينمــا 

يُُطبــق ذلــك، ويشــمل ذلــك كالًا مــن الملفيــن الرئيــس والمحلــي والتقريــر الخــاص بــكل دولــة39،  وفي هذا 

الشــأن، تجــدر الإشــارة إلــى أن الملــف الرئيــس يشــتمل علــى معلومــات عــن العمليــات العالميــة للأعمــال 

وسياســات تســعير المعــاملات لمجموعــة الشــركات متعــددة الجنســيات، فــي حيــن أن الملــف المحلــي 

يتضمــن معلومــات مفصلــة عــن كل معــاملات الشــخص الخاضــع للضريبــة والخاضعــة للرقابــة، أمــا بالنســبة 

للتقريــر الخــاص بــكل دولــة، فهــو عبــارة عــن تقريــر مقــدم مــن مجموعــات الشــركات متعــددة الجنســيات 

عــن عملياتهــا فــي كل دولــة، ويكــون المُُكلفــون مًًلزميــن بتقديــم التقريــر الخــاص بــكل دولــة بنــاء علــى 

المــادة الثامنــة عشــر )18(  مــن تعليمــات تســعير المعــاملات، إضافــة الــى تقديــم نمــوذج الإفصــاح عــن 

المعــاملات بيــن الأشــخاص المرتبطيــن الــذي يعــد جــزءًًا مــن الإقــرار الضريبــي والإقــرار الزكــوي خلال مائــة 

وعشــرين )120(  يومًًــا مــن نهايــة الســنة الماليــة، إضافــة الــى الاحتفــاظ بمســتندات تســعير المعــاملات 

وتقديمــه فــي حــال تــم طلبــه مــن الهيئــة خلال مــدة لا تقــل عــن ثلاثــون )30( يومــا  مــن تاريــخ الطلــب.

6.3 متطلبات مسك وحفظ السجلات 

ــة  ــم المالي ــا القوائ ــا فيه ــا بم ــاظ به ــابات والاحتف ــداد الحس ــة إع ــة المرخص ــرات الإقليمي ــى المق ــب عل يج

المدققــة لــكل ســنة ضريبيــة طيلــة مــدة ترخيــص المقــر الإقليمــي، بمــا فــي ذلــك الســنة الضريبيــة 

الجزئيــة التــي تبــدأ مــن تاريــخ الحصــول علــى ترخيــص مقــر إقليمــي وتنتهــي فــي اليــوم الأخيــر للســنة 

ــزكاة. ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة واللائح ــة الضريبي ــا للأنظم ــك وفقًً ــان، وذل ــك الكي ــة لذل الضريبي

37 المادة )17(: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

38 المادة )26(: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

39 تعليمات تسعير المعاملات الصادرة بقرار مجلس الإدارة رقم )6-1-19( بتاريخ 25 جمادى الأولى 1440 هـ الموافق 31 يناير 2019 م.
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ولأغــراض الامتثــال للمتطلبــات الضريبيــة المتعلقــة بحفــظ الدفاتــر والســجلات والفواتيــر الضريبيــة، يجــب 

علــى المقــرات الإقليميــة تطبيــق الأحــكام الــواردة فــي الأنظمــة واللوائــح الضريبيــة والزكويــة المعمــول 

بهــا فــي المملكــة وينبغــي الرجــوع إليهــا مباشــرة لتحديــد الالتزامــات المترتبــة عليهــا40. 

ــة  ــر اليومي ــل: دفت ــى الأق ــة عل ــتندات التالي ــاظ بالمس ــب الاحتف ــارية، يج ــح الس ــة واللوائ ــا للأنظم ووفقًً

العامــة ودفتــر الأســتاذ العام/دفتــر الحســابات ودفتــر الجــرد والفواتيــر وغيرها من الســجلات والمســتندات 

المحاســبية اللازمــة لتحديــد الالتــزام الضريبــي، كمــا يجــب علــى المكلفيــن الاحتفــاظ بالمســتندات 

الداعمــة والبيانــات والملاحظــات التفســيرية، ويجــوز للهيئــة طلــب الحصــول علــى ســجلات إضافيــة 

لأــغراض إــجراءات التــسجيل والفــحص والربط/التقيــيم.

ولأغــراض اســتقطاع الضريبــة، يجــب علــى الشــخص المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة تزويــد الهيئــة فــي نهايــة 

الســنة الضريبيــة باســم وعنــوان ورقــم تســجيل المســتفيد، وذلــك فــي حــدود مــا يتوافــر مــن هــذه 

المعلومــات لــدى المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة، ويمكــن للهيئــة طلــب الحصــول علــى مزيــد مــن المعلومات 

فــي هــذا الشــأن.

إضافــة إلــى مــا تقــدم، يجــب علــى المُُلــزم باســتقطاع الضريبــة الاحتفــاظ بســجلات تثبــت التزامــه بأحــكام 

نظــام ضريبــة الدخــل وصحــة الضريبــة المســتقطعة، ويجــب أن تتضمــن هــذه الســجلات علــى الأقــل 

كالًا مــن اســم المســتفيد وعنوانــه ونــوع المبلــغ المدفــوع -أي مبلــغ الســداد مقابــل الخدمــات والإتــاوات 

وعواـئـد الـقـروض وتوزيـعـات الأرـبـاح وـمـا إـلـى ذـلـك- ومبـلـغ الـسـداد والمبـلـغ المـسـتقطع.

ويجــوز حفــظ الدفاتــر والســجلات مــن خلال الحاســب الآلــي مــع التقيــد بشــروط معينــة علــى النحــو 

المنصــوص عليــه فــي اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل واللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة 

المضافــة41.

وفــي حــال قيــام المقــر الإقليمــي بأنشــطة غيــر مؤهلــة فــي أي وقــت خلال الســنة الضريبيــة، يجــب أن 

ــل  ــص الدخ ــم تخصي ــب أن يت ــة ويج ــر المؤهل ــطة غي ــة للأنش ــابات منفصل ــي بحس ــر الإقليم ــظ المق يحتف

للأنشــطة المؤهلــة كمــا لــو كانــت مســتقلة عــن الأنشــطة الأخــرى للمقــر الإقليمــي.

 40  المادة )58(: نظام ضريبة الدخل، المادة )56(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، المادة )66(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، المادة )22(: اللائحة   

        التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية، المادة )18(: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

41   المادة )66(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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6.4 الفحص والربط الضريبي وإجراءات الاعتراض 

6.4.1 الفحص والربط/التقييم الضريبي 

ــا  تخضــع الكيانــات المرخصــة كمقــرات إقليميــة للفحــص والربــط الضريبــي مــن قبــل الهيئــة، وذلــك وفقًً

ــح الضريبيــة الســارية فــي المملكــة. للتشــريعات واللوائ

ويجــب علــى الكيانــات المرخصــة كمقــرات إقليميــة تطبيــق أحــكام الأنظمــة واللوائــح الضريبيــة الســارية 

فــي المملكــة والرجــوع إليهــا مباشــرة لمعرفــة إجــراءات الفحــص والربــط الضريبــي، ويقــدم هــذا القســم 

لمحــة عامــة موجــزة عــن إجــراءات الفحــص والربــط الضريبــي وفقًًــا للتشــريعات الضريبيــة المطبّّقــة فــي 

المملـكـة.

كلمحــة عامــة، يحــق للهيئــة إجــراء عمليــة الفحــص والربــط الضريبــي علــى المكلفيــن الذيــن يتخلفــون عن 

تقديــم إقراراتهــم الضريبيــة، كمــا يجــوز للهيئــة إجــراء ربــط إضافــي علــى المكلــف والقيــام بــأي تعــديلات 

ّـن أن الإقــرار الضريبــي المقــدم ســابقًًا غيــر صحيــح، ويتــم إشــعار المكلــف بالربــط الضريبــي أو  فــي حــال تبي�

إعــادة تقييــم الضريبــة المســتحقة مــن خلال الإشــعار بــأي وســيلة مقبولــة أخــرى. 

والجديــر بالذكــر أّّن المــدة النظاميــة للربــط الضريبــي هــي خمــس )5(  ســنوات مــن نهايــة الأجــل المحــدد 

لتقديــم الإقــرار الضريبــي عــن الســنة الضريبيــة، أو فــي أي وقــت بموجــب موافقــة خطيــة مــن المكلــف.

 إضافــةًً إلــى ذلــك، يجــوز للهيئــة إجــراء الربــط أو تعديلــه خلال عشــر )10( ســنوات  مــن نهايــة الأجــل 

ّـن أن المكلــف لــم يقــدم الإقــرار فــي الموعــد  المحــدد لتقديــم الإقــرار الضريبــي عــن الســنة الضريبيــة إذا تبي�

النظامــي أو أن الإقــرار غيــر كامــل أو غيــر صحيــح وبقصــد التهــرّّب مــن الضريبــة.

وفيمــا يتعلــق بضريبــة القيمــة المضافــة، يمكــن للهيئــة إصــدار الربــط أو تعديلــه خلال خمــس )5( ســنوات  

ســنوات مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي تقــع فيهــا الفتــرة الضريبيــة، وفــي حــال تــم تنفيــذ أي معاملة 

بقصــد التهــرب الضريبــي أو فــي حــال تخلــف الشــخص عــن التســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، 

فيمكــن إصــدار الربــط أو تعديلــه حتــى فتــرة عشــرين )20( ســنة مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي تقــع 

فيهــا الفتــرة الضريبيــة 42.

42 المادة )64(: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.
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ويجــوز للمكلــف طلــب اســترداد أي مبالــغ مســددة بالزيــادة فــي أي وقــت خلال خمــس )5( ســنوات مــن 

نهاـيـة الـسـنة الضريبـيـة الـتـي ـتـم ـسـداد الضريـبـة عنـهـا بالزـيـادة.

ــا بموجــب النظــام بتقديــم  كمــا يجــوز للهيئــة إجــراء عمليــات الفحــص الميدانــي، ويكــون المكلــف مُُلزمًً

َـل الهيئــة، ويكــون للهيئــة الحــق فــي إجــراء الفحــص الميدانــي  المعلومــات علــى النحــو المطلــوب مــن قِِب�

علــى كل الدفاتــر والســجلات والمســتندات الخاصــة بالمكلــف دون إشــعار مســبق، ويمكــن إجــراء عمليــات 

الفحــص الميدانــي فــي المقــر التابــع للمكلــف أو مكاتــب الهيئــة بموجــب إشــعار رســمي مــن الهيئــة. 

وتقــوم الهيئــة بإشــعار المكلــف بــأي التزامــات إضافيــة تحددهــا فيمــا يتعلــق بالضرائــب والغرامــات 

المفروضــة عليــه، إضافــة إلــى حقــه فــي الاعتــراض عليهــا، وتُُعــدّّ الإقــرارات الضريبيــة مقبولــة مــن الهيئــة 

شـأنها. ئـة بـ مـن الهيـ شـعار ـ قـي أي إـ سـنوات دون تلـ ــس )5( ـ ــا خم ــى تقديمه ــى عل إذا مض

ويجــوز للهيئــة تصحيــح الخطــأ الناجــم عــن التطبيــق غيــر الصحيــح للنظــام، خلال خمــس )5( ســنوات مــن 

انقضــاء الأجــل المحــدد لتقديــم الإقــرار الضريبــي عــن الســنة الضريبيــة، ويمكــن إجــراء التصحيــح بنــاءًً علــى 

َـل الهيئــة.  طلــب مــن المكلــف، أو فــي حــال اكتشــاف الخطــأ مــن قِِب�

وفــي الحــالات التــي يتخلــف فيهــا المكلــف عــن التعــاون بشــكل كامــل مــع موظفــي الهيئــة فيمــا يتعلق 

بتقديــم المعلومــات المطلوبــة، يجــوز لموظفــي الهيئــة اتخــاذ إجــراءات إضافيــة للحصــول علــى الفواتيــر 

ــذه  ــر ه ــي توف ــة الت ــتندات ذات الصل ــن المس ــا م ــبية وغيره ــتندات المحاس ــجلات والمس ــر والس والدفات

ًـا إذا كان لديهــم ســبب للاعتقــاد بــأن الشــخص  المعلومــات، ويجــوز لهــم مصــادرة هــذه المســتندات مؤقت�

الخاضــع للضريبــة قــام بإخفائهــا أو إتلافهــا أو التلاعــب بمضمونهــا.

6.4.2 إجراءات الاعتراض/التظلم)43( 

ــل  ــد عم ــزكاة وقواع ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة واللائح ــي المملك ــة ف ــريعات الضريبي ــن التش ــص كلّّ م تن

ــخ 1445/04/08هـــ   ــم )25711(  وتاري ــي رق ــر الملك ــادرة بالأم ــة الص ــة والجمركي ــة والضريبي ــان الزكوي اللج

علــى إجــراءات الاعتــراض والتظلــم علــى قــرارات الهيئــة، وتقــدم الفقــرات التاليــة لمحــة عامــة موجــزة عــن 

هــذا الموضــوع، كمــا يتعيــن علــى المكلفيــن الرجــوع إلــى قواعــد عمــل اللجــان والأدلــة الإرشــادية المُُشــار 

إليـهـا فيـمـا ـسـبق.

43  المادة )66(: من نظام ضريبة الدخل، الفصل السابع: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.
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يجــوز للمكلفيــن الاعتــراض علــى قــرارات الربــط أو إعــادة الربــط خلال الفتــرة النظاميــة المحــددة خلال 

الفتــرة النظاميــة المحــددة بســتين )60( يومًًــا  مــن تاريــخ الإشــعار بخطــاب الربــط أو إعــادة الربــط، ويجــب 

تقديــم الاعتراضــات علــى شــكل مذكــرة تشــمل شــرحًًا تفصيليًًــا لأســباب الاعتــراض وموجّّهــة للهيئــة 

التــي قامــت بإصــدار الإشــعار، وفــي حــال عــدم الاعتــراض خلال هــذه المــدة النظاميــة تصبــح المســتحقات 

اـلـواردة ـفـي الرـبـط أو إـعـادة الرـبـط نهائـيـة واجـبـة الـسـداد.

ــتندات  ــرة والمس ــي المذك ــواردة ف ــباب ال ــت الأس ــال كان ــي ح ــراض، وف ــي الاعت ــر ف ــة بالنظ ــوم الهيئ وتق

ًـا وإشــعار المكلــف بالنتائــج خلال  ًـا أو جزئي� المقدمــة مقبولــة ومقنعــة، يجــوز للهيئــة قبــول الاعتــراض كلي�

تســعين)90( يومُُــا مــن تاريــخ الاعتــراض، ويجــوز للمكلــف خلال ثلاثيــن )30( يومًًــا مــن تاريــخ اســتلام رد 

ــة التظلــم أمــام  ــا دون اســتلام رد مــن الهيئ ــة علــى الاعتــراض أو إنتهــاء مــدة التســعين )90( يومًً الهيئ

اللجــان الزكويــة والضريبيــة والجمركيــة.

كمــا يجــب علــى المكلفيــن ســداد أي مبالــغ مســتحقة عــن أي بنود غيــر معترض عليهــا، وبالنســبة للنزاعات 

المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة، يمكــن للهيئــة طلــب الحصــول علــى ضمــان نقــدي أو مصرفــي عــن 

المبالــغ المتنــازع عليهــا.

6.5 التجنب الضريبي

علــى المقــر الإقليمــي الالتــزام بــكل الأحــكام الخاصــة بالتجنــب والتهــرب الضريبــي المنصــوص عليهــا فــي 

الانظمــة الضريبيــة ذات الصلــة، ويجــوز للهيئــة بالتنســيق مــع الجهــة المختصــة إلغــاء الحوافــز الضريبيــة 

للمقــر الإقليمــي فــي أي مــن الحــالات التاليــة44:

	1 قدم المقر الإقليمي عمدًا معلومات أو إقرارات خاطئة أو مضللة إلى الهيئة..

	2 قام المقر الإقليمي عمدًا بتطبيق القواعد الضريبية بشكل خاطئ، أو أساء استخدام الحوافز .

الضريبية للاستفادة أو مساعدة آخرين في الاستفادة من الحوافز الضريبية على الأنشطة غير 

المؤهلة وغير المرخصة من الجهة المختصة.

	3 قام المقر الإقليمي بتقديم مدفوعات لأشخاص غير مقيمين نيابة عن أشخاص غير مؤهلين .

للحصول على الحوافز الضريبية.

44 المادة )12(: القواعد الضريبية للمقرات الإقليمية.
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وفــي حــال تــم إلغــاء الحوافــز الضريبيــة وفقًًــا للحــالات أعلاه، تقــوم الهيئــة بإصــدار الربــط الضريبــي 

ــق  ــي تتحق ــة الت ــنوات الضريبي ــق بالس ــا يتعل ــة فيم ــة الضريبي ــا للأنظم ــارية وفقًً ــات الس ــق الغرام وتطبي

فيهــا الحــالات الــواردة أعلاه.

6.6 العقوبات والغرامات المفروضة على عدم التقيد بالمتطلبات الاقتصادية الفعلية 

بمــا لا يخــل بالعقوبــات الــواردة فــي الأنظمــة الضريبيــة، فــي حــال عــدم اســتيفاء المقــر الإقليمــي لأي 

مــن المتطلبــات الاقتصاديــة الفعليــة أثنــاء ســريان مــدة الترخيــص، تقــوم الهيئــة بإخطــار المقــر الإقليمــي 

ــار،  ــخ الإخط ــن تاري ــاًً م ــعون )90( يوم ــا تس ــة قدره ــرة تصحيحي ــه فت ــع منح ــه م ــوبة إلي ــة المنس بالمخالف

وفــي حــال عــدم التصحيــح يتــم العمــل وفــق الآتــي45:

	1 إيقاع غرامة قدرها 100,000 ريال سعودي على أن يتم تصحيح المخالفة خلال تسعون )90( يومًا .

من تاريخ إيقاع الغرامة.

	2 في حال عدم تصحيح المخالفة خلال تسعون )90( يومًا  من إيقاع الغرامة الواردة ضمن الفقرة )1( .

أعلاه، أو في حال تكرار المقر الإقليمي لذات المخالفة التي تم إيقاع الغرامة الواردة في الفقرة 

)1( أعلاه خلال ثلاث سنوات من تاريخ إيقاع الغرامة، يتم فرض غرامة مالية قدرها 400,000 ريال 

سعودي على أن يتم تصحيح المخالفة خلال تسعون )90( يومًا من تاريخ إيقاع الغرامة.

	3 في حال استمرار المخالفة بعد فرض الغرامة الواردة في الفقرة )2( من هذه المادة، يجوز للهيئة .

بالتنسيق مع الجهة المختصة تعليق الحوافز الضريبية.

45 المادة )11(: القواعد الضريبية للمقرات الإقليمية.
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6.7 العقوبات والغرامات المفروضة على عدم التقيد بالأنظمة الضريبية 

قــد يــؤدي عــدم الامتثــال للأنظمــة واللوائــح الضريبيــة الســارية فــي المملكــة إلــى فــرض عقوبــات وفقًًــا 

لمــا يلــي:

جدول 1 - نوع المخالفة: عدم تقديم الإقرار الضريبي أو الإفصاح المطلوب

المرجع النظامي ملخّّص الغرامة المفروضة

المادة السادسة والسبعون 

)76( من نظام ضريبة الدخل

• ــا للمــادة الســتون  )60( مــن نظــام ضريبــة 	 يترتــب علــى عــدم تقديــم الإقــرارات وفقً

الدخــل غرامــة قدرهــا واحــد بالمئــة )1%( ( مــن إجمالــي إيــرادات المكلــف علــى ألا 

ــال. ــف )20,000( ري ــرين أل ــة عش ــة الغرام ــاوز قيم تتج

• يترتــب علــى عــدم تقديــم الإقــرارات فــي الموعــد النظامــي غرامــات بنســبة %5 	

ــاوز  ــي لا يتج ــالات الت ــي الح ــددة ف ــر المس ــة غي ــن الضريب أو 10% أو 20% أو 25% م

التأخيــر فيهــا ثلاثيــن )30( يومــاً أو تســعين )90( يومــاً أو ثلاثمائــة وســتة وخمســون 

المهلــة  مــن  يومــاً   )365( وخمســون  وســتة  ثلاثمائــة  مــن  أكثــر  أو  يومــاً   )365(

المحــددة نظامًــا،   علــى التوالــي، وتفــرض هــذه الغرامــة عوضًــا عــن الغرامــة الــواردة 

فــي الفقــرة الأولــى إذا كانــت الغرامــة بمقتضــى الفقــرة الأولــى أقــل مــن تلــك 

المحــددة بمقتضــى هــذه الفقــرة. 

المادة الثانية والأربعون 

)42( من نظام ضريبة القيمة 

المضافة

• يترتــب علــى تقديــم إقــرار ضريبــي غيــر صحيــح أو تعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه 	

أو تقديــم أي مســتند إلــى الهيئــة قــد يــؤدي إلــى أخطــاء فــي الضريبــة المســتحقة، 

الضريبــة  بيــن  الفــرق  قيمــة  مــن   )%50( بالمئــة  خمســون  تعــادل   غرامــة  فــرض 

المحســوبة والضريبــة المســتحقة، ويجــوز للهيئــة إعفــاء الشــخص مــن الغرامــة أو 

ــأن. ــذا الش ــي ه ــددة ف ــروط مح ــا لش ــا وفقً تخفيضه

• يترتّــب علــى عــدم تقديــم الإقــرار الضريبــي خــال المــدة المحــددة فــي اللائحــة غرامــة 	

ــة )%25(   ــرون بالمئ ــة وعش ــى خمس ــد عل ــة )5%(  ولا تزي ــة بالمئ ــن خمس ــل ع لا تق

الضريبــة التــي كان مــن الواجــب الإقــرار عنهــا.
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جدول 2 - نوع المخالفة: عدم سداد الضريبة

المرجع النظامي ملخّّص الغرامة المفروضة

المادة الثامنة والستون )68( 

من اللائحة التنفيذية لنظام 

ضريبة الدخل

• يجب على المكلفين سداد غرامة تأخير قدرها )1%( من ضريبة الدخل غير المسددة 	

عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات التالية: 

أ التأخير في سداد الضريبة المستحقة بموجب الإقرار.	.

ب التأخير في سداد الضريبة المستحقة بموجب الربط الذي أجرته الهيئة.	.

ج التأخير في سداد الدفعات المعجّلة في مواعيدها المحددة بنهاية الشهر السادس 	.

والتاسع والثاني عشر من السنة المالية للمكلف.

د التأخير في سداد الضريبة التي صدرت الموافقة بتقسيطها من تاريخ استحقاقها 	.

الواردة في المادة  الحادية والسبعون )71( من النظام.

ه التأخير في سداد الضريبة الواجب استقطاعها بعد الأيام العشرة الأولى من الشهر 	.

الذي يلي الشهر الذي تم خلاله سداد المبلغ الخاضع لأحكام الاستقطاع الورادة 

في المادة الثامنة والستون )68( النظام إلى المستفيد الذي يقع الالتزام بسداده 

إلى الهيئة على الشخص المسؤول عن الاستقطاع. 

• لا تُطبــق غرامــة التأخيــر بنســبة )1%( مــن الضريبــة المســددة بالنقصــان إذا كانــت مــدة 	

التأخيــر أقــل مــن ثلاثيــن )30(يومًــا مــن تاريــخ الاســتحقاق.

ــون )43(  ــة والأربع ــادة الثالث الم

القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن 

ــفة لمضا ا

• يترتــب علــى عــدم ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة خــال المــدة المحــددة 	

فــي اللائحــة غرامــة تعــادل خمســة بالمئــة )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة 

عــن كل شــهر أو جــزء مــن الشــهر الــذي لــم تســدد الضريبــة عنــه.
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الجدول 3 - نوع المخالفة: مخالفات أخرى للنظام الضريبي والاتفاقيات الدولية

المرجع النظامي ملخّّص الغرامة المفروضة

والخمســون  الثامنــة  المــادة   

التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )58(

الدــخل ضريــبة  لنــظام 

• للهيئــة الحــق فــي إجــراء تدقيــق ميدانــي علــى دفاتــر المكلــف وســجلاته للحصــول 	

ــن  ــواءً ع ــل، س ــة الدخ ــام ضريب ــق نظ ــرض تطبي ــا بغ ــي تحتاجه ــات الت ــى المعلوم عل

ــتيفاء  ــراض اس ــر، أو لأغ ــف آخ ــن مكل ــات ع ــى معلوم ــول عل ــه أو للحص ــف نفس المكل

ــذة.  ــة الناف ــات الضريبي ــب الاتفاقي ــا بموج ــة عليه ــات المترتب الالتزام

• ــف 	 ــى أي مكل ــعودي عل ــال س ــة )3,000( آلاف ري ــا ثلاث ــة وقدره ــة مالي ــرض غرام تُف

يمتنــع عــن التعــاون مــع موظــف الهيئــة المختــص فــي تمكينــه مــن إتمــام عمليــة 

الفحــص أو تمكينــه مــن أداء مهامــه. كمــا يحق للهيئة الاســتعانة بالهيئــات المختصة 

لإلــزام الشــخص الطبيعــي أو الاعتبــاري علــى تقديــم المعلومــات المطلوبــة. 

• ــة، يحــق 	 ــة بالمعلومــات المطلوب وفــي حــال عــدم تعــاون المكلــف فــي تزويــد الهيئ

ــذا  ــي ه ــق ف ــا المطل ــا لتقديره ــف وفقً ــك المكل ــى ذل ــط عل ــراء رب ــرة إج ــذه الأخي له

ــرة. ــات المتواف ــا للمعلوم ــبًا وفقً ــراه مناس ــبما ت ــأن وحس الش

• وفــي حــال عــدم تزويــد الهيئــة بالمعلومــات والنمــاذج المطلوبــة لغــرض تطبيــق 	

أحــكام الاتفاقيــات الدوليــة التــي تكــون المملكــة طرفًــا فيهــا، فمــن ثــم تُطبــق 

عــن  عــدم الإفصــاح  الخاصــة بمعالجــة  اللائحــة  المنصــوص عليهــا فــي  العقوبــات 

ــخ  ــم )706( وتاري ــوزراء رق ــس ال ــرار مجل ــادرة بق ــة، الص ــراض الضريبي ــات للأغ المعلوم

.)2017 أغســطس   22( هـــ   1438/11/30

ــون )44(  ــة والأربع ــادة الرابع الم

القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن 

ــفة لمضا ا

• يخضــع الشــخص غيــر المســجّل وفــق أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة لغرامــة 	

لا تتجــاوز مائــة ألــف )100٫000( ريــال  عــن قيامــه بإصــدار فاتــورة ضريبيــة، مــع عــدم 

الإخــال بــأي عقوبــة أشــدّ صرامــة ينــص عليهــا أي نظــام آخــر.

المادة الخامسة والأربعون 

)45( من نظام ضريبة القيمة 

المضافة 

• تُفــرض غرامــة لا تزيــد علــى خمســين ألــف )50,000( ريــال ســعودي  عــن كل فتــرة 	

ضريبيــة فــي حــال عــدم التــزام الخاضــع للضريبــة بحفــظ الفواتيــر الضريبيــة والدفاتــر 

والســجلات والمســتندات المحاســبية طــوال الفتــرة المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة، 

أو عنــد إعاقــة موظفــي الهيئــة عــن أداء مهامهــم، أو عــدم الامتثــال للطلــب الصــادر 

عــن الجهــات المعنيّــة للحصــول علــى المعلومــات، أو مخالفــة أي حكــم آخــر مــن 

أحــكام النظــام أو اللائحــة التنفيذيــة، وذلــك وفــق التصنيفــات التــي تصــدر عــن الهيئــة 

بشــأن الغرامــات.
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جدول 4 - نوع المخالفة: التّّهرب الضريبي والعقوبات

المرجع النظامي ملخّّص الغرامة المفروضة

والســبعون  الســابعة  المــادة 

)77( مــن نظــام ضريبــة الدخــل

• تُفــرض علــى المكلفيــن غرامــة ماليــة قدرهــا خمســة وعشــرون بالمئــة )25%(  مــن 	

فــرق الضريبــة الناتجــة عــن تقديــم المكلــف أو محاســبه القانونــي معلومــات غيــر 

حقيقيــة أو الغــشّ بقصــد التهــرب مــن الضريبــة، وفقًــا للحــالات المنصــوص عليهــا فــي 

ــل. ــة الدخ ــام ضريب ــن نظ ــبعون )77( م ــابعة والس ــادة الس الم

والســتون  التاســعة  المــادة 

التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )69(

الدــخل ضريــبة  لنــظام 

• تُطبــق أحــكام الغرامــة المفروضــة علــى حــالات الغــش المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة 	

)ب( مــن المــادة الســابعة والســبعون )77(  مــن نظــام ضريبــة الدخــل علــى المكلــف 

الملــزم باســتقطاع الضريبــة فــي حــال إخفــاء معلومــات أو تقديــم معلومــات غيــر 

ــة المســتقطعة. صحيحــة، ويتحمــل هــذا الشــخص المســؤولية عــن ســداد الضريب

والثلاثــون  التاســعة  المــادة 

 )40( الأربعــون  والمــادة   )39(

القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن 

ــفة لمضا ا

• يترتــب علــى حــالات التهــرب الضريبــي وفــق أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 	

فــرض غرامــة لا تقــل عــن مبلــغ الضريبــة المســتحقة ولا تزيــد علــى ثلاثــة أمثــال قيمــة 

الســلع أو الخدمــات محــل التهــرب التــي تشــمل مــا يلــي: 

• تقديــم مســتندات أو إقــرارات أو ســجلات أو معلومــات غيــر صحيحــة أو مــزورة أو 	

مصطنعــة بقصــد التهــرب مــن ســداد الضريبــة المســتحقة، أو تخفيــض قيمتهــا أو 

اســتردادها دون وجــه حــق، وعلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة إثبــات عــدم وجــود النيــة 

فــي القيــام بذلــك.

• إلــى المملكــة أو إخراجهــا أو محاولــة 	 إدخــال أو محاولــة إدخــال ســلع أو خدمــات 

إخراجهــا منهــا، بالمخالفــة للأنظمــة الســارية دون ســداد الضريبــة كليًــا أو جزئيًــا، أو 

بالمخالفــة لأحــكام الحظــر والقيــود المنصــوص عليهــا فــي النظــام أو أي نظــام آخــر.

والأربعــون  الثامنــة  المــادة 

)48( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 

فــة لمضا ا

• يجــوز أن يتضمّــن القــرار الصــادر بفــرض العقوبــة علــى نشــر مضمونــه علــى نفقــة 	

المخالــف فــي صحيفــة محليــة تصــدر فــي مــكان إقامتــه، وإذا لــم تكن هنــاك صحيفة 

فــي مــكان إقامتــه، فمــن ثــم تصــدر فــي صحيفــة محليــة فــي أقــرب منطقــة إليــه أو 

بــأي وســيلة مناســبة أخــرى.
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ضريبة الدخل واستقطاع الضريبة 

الدليل الإرشادي لضريبة الدخل الخاص بضوابط جواز حسم المصروفات من عدمه لغرض تحديد الوعاء 

الضريبي
1

الدليل الإرشادي المبسّّط لضريبة الدخل  2

الدليل الإرشادي الخاص بالدخول المعفاة من ضريبة الدخل  3

توضيح أحكام استقطاع الضريبة لبعض أنواع الدخل  4

الدليل الإرشادي لتطبيق الأحكام الواردة في نظام ضريبة الدخل بشأن استقطاع الضريبة  5

الدليل الإرشادي المبسّّط لاستقطاع الضريبة 6

الزكاة

الدليل الإرشادي العام للزكاة  1

دليل أبرز البنود الزكوية محل الاعتراض  2

الدليل الإرشادي الخاص بالتحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي: معيار المحاسبة الدولي رقم )16( - 

"عقود الإيجار"
3

الدليل الإرشادي الخاص بالتحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي: معيار المحاسبة الدولي رقم )1( - عرض 

القوائم المالية، ومعيار المحاسبة الدولي رقم )37( "المخصصات والالتزامات المحتملة والأصول المحتملة "
4

الدليل الإرشادي الخاص بالتحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي: معيار المحاسبة الدولي رقم )28( 

"الاستثمارات في المنشآت الزميلة والمشروعات المشتركة" والمعيار الدولي للتقرير المالي رقم )10( 

"القوائم المالية الموحدة "

5

ضريبة القيمة المضافة

الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات  1

الدليل الإرشادي الخاص بخصم ضريبة المدخلات  2

الدليل الإرشادي لتقديم إقرار ضريبة القيمة المضافة  3

الفحص والتقييم والتصحيح والاعتراض على قرارات الهيئة  4

الدليل الإرشادي للمجموعات الضريبية  5

يمكن للمقرات الإقليمية الاطلاع على الأدلة الإرشادية والنشرات الضريبية المنشورة على موقع الهيئة 

الإلكتروني، ومنها: 

الملحق: الأدلة الإرشادية والمنشورات ذات الصلة بالمقرات الإقليمية
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الدليل الإرشادي الخاص بالأصول الرأسمالية 6

الدليل الإرشادي للأحكام المتعلقة بضريبة القيمة المضافة في النشاط الاقتصادي  7

الدليل الإرشادي الخاص بالوكلاء  8

الدليل التعريفي للفوترة الإلكترونية 9

الدليل الإرشادي المبسط لقرار إعادة تصنيف المخالفات الميدانية  10

الدليل الإرشادي لتاريخ استحقاق الضريبة للتعاملات مع الجهات الحكومية  11

الدليل الإرشادي المبسط لتعديل آلية استحقاق ضريبة القيمة المضافة للمنشآت المتعاقدة مع الجهات 

الحكومية 
12

الدليل الإرشادي الخاص بتوريدات الخدمات لغير المقيمين في دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية  13

أدلة عامة

الدليل الإرشادي الخاص بطلبات القرارات التفسيرية  1

الدليل التعريفي لخدمة العقود الإلكترونية  2

الدليل الإرشادي الخاص بتسعير المعاملات  3

دليل الاعتراض على قرارات الهيئة  4

دليل المستخدم لطريقة تقديم المكلف لطلب خطة التقسيط  5

النشرات الضريبية

تطبيق قاعدة »قوة جذب المنشأة« في سياق المنشأة الدائمة  1

ضريبة المدخلات في الوعاء الضريبي لضريبة الدخل والزكاة  2

تطبيق استقطاع الضريبة  3
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 امـســـح هــــذا الـكــــود للاطّّلاع عـلـــى آخــر تحديـــث
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zatca.gov.sa أو تـفضل بزيـارة الموقع الإلكتروني


